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BERNARD BARUCH TAIPGI SIEKĖ 
SUGRIAUT VOKIETIJOS PRAMONĘ 

-------------------- -------------- /

Patarėjas grąsino “išpiauti pasekretoriui širdį”, 
kam jis priešinosi Morgenthau planui 

J

WASHINGTON AS, D. C. — Senato vidaus saugumo komitetas 
paskelbė vėl dalį buvusio iždo sekretoriaus Morgenthau užrašų, 
iš kurių matyti, kaip jis su vadinamu “prezidentų patarėju” Ber
nard Baruch svarstė sunaikinti po karo Vokietiją kaip pramonės 
kraštą ir jį paversti valstiečių tauta.

NEBELEIDŽIA KOMUNISTŲ ŠALIŲ 
STEBĖTOJAM LAISVAI ŠNIPINĖT

Sąjungininkai atmetė Peipingo kvietimą derybom
PANMUNJOM, P. Korėja. — Jungtinių Tautų armijos vado

vybė pranešė Korėjos paliaubų komisijos nariams-komunistams, 
kad jiems uždraudžiama važinėtis po Pietų Korėją ir kad jie dabar 
turi laikytis neutraliojoj zonoj prie Panmunjom.

B. Baruch Wall Streeto mi
lijonierius, prezidentų Wilsono, 
Roosevelto ir Trumano patarė
jas, buvo gavęs karo metu už
davinį duoti patarimą kaip rei
kės valdyti Vokietiją, kai ji bus 
nugalėta.

Karui einant į galą, 1945 m. 
bal. 21 d., Baruch tuo reikalu 
tarėsi su iždo sekretorium Hen
ry Morgenthau, taipgi Vokieti
jos pramonės sunaikinimo šali
ninku, kurio vardu jo padėjėjas 
Harry Dexter White buvo išdir
bęs garsųjį Morgenthau vardo 
planą paversti Vokietiją į ūki
ninkų tautą, kad ji niekad nebe- 
atgautų savo turėtos reikšmės. 
Kai White 1948 metais mirė, 
buvo paskelbta, kad jis buvo So
vietų šnipas tarp aukštųjų fed. 
vyriausybės pareigūnų.
Ne visi buvo tos nuomonės

William Clayton, medvilnės 
plantacijų multimilionierius, ta
da valstybės sekretoriaus pava
duotojas ekonominiais klausi
mais, buvo vienas iš tų pareigū
nų,’ kurie nenorėjo sunaikinti 
Vokietijos pajėgumo, kaip kad 
to reikalavo Stalinas Teherano 
konferencijoj.

Kai mirė prez. Rooseveltas, 
William Clayton pradėjo dar 
stipriau priešintis šitokiam pro
so vietiškam planui Vokietijai, 
kaip pramonės valstybei sunai
kinti. “Aš jam (Claytonui) iš
pjausiu širdį”, pasakė įtūžęs B. 
Baruch tada iždo sekretoriui /
Morgenthau, “jei jis nesielgs 
kaip pridera. “Kai aš su juo ap
sidirbsiu, jis nebegalės stumdy
tis po Washingtona”, - grasino 
prezidentų patarėjas.
Liepė išeiti v. sekretoriui

Iš tų dokumentų matyti, kad 
B. Baruch, grįžęs iš Anglijos, 
kur jis tarėsi su Eisenhoweriu, 
Chruchilliu ir kitais apie Vo
kietijos valdymą po karo, nusku
bėjo pas prez. Trumaną ir pa
reikalavo, kad jis greitai apsi
spręstų, kokios jis yra nuomo
nės apie Vokietijos ateitį.

Pas Trumaną buvo ir valsty
bės sekretorius Stettinius. Ba
ruch paliepė jam išeiti iš kabi
neto, kadangi jis norįs su prezi
dentu pasikalbėti “tarp keturių 
akių”.

Dokumentuose sakoma, kad 
Morgenthau padėjėjai (Dexter 
White, Sovietų šnipas, Frank 
Coe, įtariamas taipgi šnipinėji
mu ir priklausymu komunistų 
partijai) gardžiai nusijuokė, iš
girdę, kaip Baruch išpra'šė vals
tybės sekretorių.

Jam rūpėjo SiSSR draugystė
Henry Morgenthau, '.kaip iš 

užrašų matyti, toliau pasakojo, 
kad Baruch norėjo pakalbėti su 
prez. Trumanu apie reikalingu
mą sugriauti Vokietijos pramo
nę ir sueiti į glaudžius ryšius su 
Sovietais.

Morgenthau kalbėjo apie Ba
ruch:

“Aš susidariau įspūdį, kad Ba
ruch supranta, ką reiškia būti 
draugiškiems su Rusija. Aš ma
nau, kad jis teisingai galvoja 

apie Vokietiją ir Rusiją (t. y. 
pirma paversti silpna valstie
čių tauta, o antra stiprinti ir 
siekti draugiškų santykių). Aš 
su juo matysiuos kitą savaitę. 
Jis padarė geresnį įspūdį, negu 
bet kada anksčiau. Jis jaučia, 
ką visa šioji problema reiškia. 
Jis yra daug stipresnis vyras, 
negu, kada jis važiavo į Europą. 
Jo smegenys buvo kristališkai 
skaidrūs, jokių “fuddy-duddy” 
daugiau. Tai veikia labai padra- 
sinančiai”.

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Automatizacija atima darbą
COVENTRY, Anglija. — The 

Standard Motor Co. pranešė 2,- 
600 darbininkų, kad jie nebeatei
tų į darbą, nes kompanija da
bar gali ir be jų apsieiti. Jų dar
bą dabar atlieka naujos automa
tiškos mašinos. Automatizacija 
Anglijoj kelia didesnį nedarbo 
pavojų, kaip Jungtinėse Valsty
bėse.
Prancūzai suėmė jankį

ST. RAPHAEL, Prancūzija. 
Policija suėmė pabėgusį Ameri
kos karo policininką James Spur
lock, 33 m., iš Borger, Tex. Jis 
apkaltintas vieno viešbučio sa
vininko apiplėšimu.
Ekvadoras renka prezidentą

QUITO, Ekvadoras. — Atei
nantį sekmadienį Ekvadoras 
rinks naują respublikos prezi
dentą. Kartu bus renkamas ir 
naujas parlamentas. Kandida
tais išstatyti 4 asmenys, vienas 
dabartinės valdžios (Chiriboga, 
jį remia dabartinis prezidentas 
Ibarra), ir trys opozicinių gru-. 
pių, liberalų, nacionalistų ir kon
servatorių.
Sukilėliai Tunisijoje

BISERTA, Tunisija. — Pran
cūzai, užimti pilnomis rankomis 
Alžerijoje, dar turi siųsti ka
riuomenę ir į kaimyninę Tunisi- 
ją, kur taipgi pasireiškė suki
lėliai, kovoją prieš savo, pran
cūzams draugišką vyriausybę. 
Saharos pakrašty prancūzai su
sikovė su sukilėlių būriu. Lėk
tuvams padedant, jie nušovė 71 
arabą ir 17 paėmė į nelaisvę. Pa
tys neteko 3 kareivių, 15 buvo 
sužeista.
Debatai dėl Mollet politikos

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas pradėjo debatus 
apie premiero Mollet politiką Al
žerijoje ir aplamai apie jo vy
riausybės veiklą. Debatų pabai
goj bus balsuojamas pasitikėji
mo klausimas, kaip manoma, 
ateinantį antradienį.

Popiežius nesveikuoja
’ ROMA. — Gydytojai, patik
rinę Pijaus XII sveikatą, davė 
patarimą daugiau ilsėtis, ma
žiau priiminėti lankytojų ir ap
lamai susilaikyti nuo didesnės 
veiklos. Jokios ligos nerasta, iš
skyrus bendro pobūdžio nuovar
gi.

HMTED PKESS-NAUJIENŲ J'hOlu
Ugnies kamuolys nušviečia debesis bandomajai hidrogeninei bombai sprogus.

*

Stalinas buvęs už bendradarbiavimą 
su buržuaziniais revoliucionieriais

Sovietų istorijos žurnalas rašo, kad jis rėmė 
Levų Kamenevą, kurį paskui diktatorius sušaudė

MASKVA. —> Stalino mokiniai ir įpėdiniai skindami laurų 
lapus nuo savo “didžiojo tėvo ir mokytojo” galvos, atrodo gali 
vieną dieną pasąkyti ir tai, kad jų dievintasis vadas buvo provo
katorius, ochranos agentas ir tuo galutinai jį nuvainikuoti.

Naujai mesti'jam priekaištai 
maža kuo besiskiria nuo šitokių 
pačių didžiausių kaltinimų Sovie- 
tijoj — tarnavimo caro slaptajai 
policijai.
Dirbęs prieš Leniną 1917 m.

Sovietų istorijos klausimų 
žurnale rašoma, kad Josif Stali
nas veikęs 1917 revoliucijos me
tais prieš Lenino politiką. Leni
nas atmetė bet kokį bendradar
biavimą su buržuaziniais revo
liucionieriais (eserais), tuo tar
pu Stalinas raginęs su jais dirbti 
išvien ir palaikęs Levą Kamene
vą, tokios minkštos politikos, 
dešiniųjų bolševikų, argumenta
vimą.

1936 metais Stalinas Kame
nevą sušaudė už tokius pat “nu
sikaltimus”, nukrypimą į dešinę, 
kokiais dabar istorijos žurnalas 
kaltina patį Staliną.
Komplimentai Molotovui

Kremliaus istorijos žurnalas, 
rašydamas apie 1917 metus, pa
sakė keletą gerų žodžių apie da
bartinį užsienio reikalų ministe- 
rį Molotovą, kaip tikrą lenini stą 
anais grumtynių metais.

Molotovas buvęs griežtas ben
dradarbiavimo su buržuaziniais 
revoliucionieriais priešininkas, 
kaip kad mokęs Leninas. Stali
nas, norėdamas sustiprinti savo 
politiką, visiškai priešingą Leni
nui, pašalinęs Molotovą iš bolše
vikų pogrindžio laikraščio “Prav
da” redaktoriaus ir atsisėdęs į 
jo vietą pats, rašo dabar minė
tas Sovietų istorijos žurnalas.
Istorija buvusi suklastota

Visa, kas buvo Stalino laikais 
rašyta apie jo veiklą 1917—1924 
metais, buvo suklastota, teigia 
dabar istorijos klausimų žurna
las. Ankstyvesni tvirtinimai apie 
Stalino sekimą Lenino keliu, esą 
nesuderinami su tikraisiais isto
rijos faktais.

— Prancūzai konfiskavo Mar
selio komunistų laikraštį, kadan
gi jis atvirai kursto prancūzų 
kareivius nevažiuoti į Alžeriją, 
kur jie šaukiami karui su vieti
niais sukilėliais.

-------- -—

Vėliausios Žinios I
— Senatas priėmė įstatymą, 

kuriuo teismai galės bausti nar
kotikų (nuodingųjų svaigalų) 
pardavinėtojus ir mirties baus
me, jei jie svaigalus pardavinės 
jaunimui.

— Prezidentas Eisenhoweris 
pakvietė birželio 12 d. visuome
nės vadus į konferenciją Baltuo
siuose rūmuose. Jis su jais svar
stys, kaip sustiprinti pasaulinę 
ta$ką per (amerikiečių bendra
darbiavimą su kitomis tautomis 
(ne su vyriausybėmis).

— Sovietų trys karo laivai at
plaukė pirmą kartą po karo į 
Jugoslavijos uostą Split.

— Pirma rinkiminė kalba, pa
sakyta prez. Eisenhowerio, bu
vo jo vardo piliečių komitete. Jis 
prisipažino, kad norint laimėti, 
reikės tvirtai kovoti, o tam jis 
esąs pasiruošęs.

— Brazilijos prezidentas Ku- 
bitschek įsakė kariuomenei būti 
pasiruošusiai padėti sostinės po
licijai kovoti su studentų riaušė
mis, jei bus reikalinga. Studen
tai maištauja dėl padidintos au
tobusų ir tramvajų kainos.

109 METŲ VETERANAS
DULUTH, Minn. — Paskuti

nis iš gyvųjų pilietinio karo, Uni
jos armijos veteranas Albert 
Woolson, grįžo iš ligoninės at
švęsti žuvusių karių dieną na
mie. Ketvirtadienį jis vėl grįžo 
į šv. Luko ligoninę. Jis yra 109 
metų.

JUODŲJŲ BALTŲJŲ 
MUŠTYNĖS LAIVE

BUFFALO, N. Y. — Ldjke 
Erie pramogų parko laive “Ca- 
nadiana” kilo muštynės, panau
dojant ir peilius, tarp juodųjų ir 
baltųjų, daugiausia jaunuolių.

“Buffalo Courier-Express” du 
reporteriai, buvę laive ir aprašę 
šią klaikią kelionę, tvirtina, kad 
muštynes sukėlė juodukės, pra
dėjusios užkabinėti baltąsias 
merginas.

Tito į Maskvą
) ------------

Užtarsiąs satelitus
BELGRADAS, Jugoslavija----

Maršalas Tito, Jugoslavijos dik
tatūrinis prezidentas, ketvirta
dienį išvažiavo traukiniu į Mask
vą.

Rytų Europos satelitai, tarp 
kurių yra nemaža titininkų (na- 
čionalkomunistų), tikisi, kad 
maršalas juos užtars Maskvoj ir 
patars Bulganinui su Chruščiovu 
duoti jiems didesnio savarankiš
kumo.

Kaip tik dėl didesnio savaran
kiškumo nuo Maskvos Tito su
siriejo su Stalinu ir pasitraukė 
iš Sovietų bloko. Kadangi Jugos
lavija yra per toli nuo Maskvos, 
kad ją Kremliaus valdžia galė
tų suvaldyti jėga, Chruščiovas 
su Bulganino pradėjo ją į savo 
pusę traukti geruoju. Jiedu pa
skelbė, kad Jugoslavijos “socia
listinė” sistema yra komunis
tams toleruotina. Jiedu įisakė- 
reabilituoti visa eilė satelitinių 
kraštų komunistų, sušaudytų ar
ba sukištų į kalėjimus kaip tik 
už “titoizmą”, tai yra norą sa
varankiškiau tvarkytis.

__ I—------------

Sukilėliai nužudė 
15 miegančią karių

Išdavikas atidarė vartus
ALŽYRAS. — Lyg tikrame 

svetimšalių legiono romane, vie
nas vietinis kareivis naktį ati
darė prancūzų tvirtovės vartus. 
Į tvirtovę tuoj įsiveržė arabų 
sukilėliai, įsikandę peilius, ir pra
dėjo skersti miegančius prancū
zų kareivius, tarp kurių buvo ir 
mohametonų.

Kol sukilo ir pagriebė ginklus 
tvirtovės, kareiviai, 15 iš jų buvo 
paskersti. Kiti 15 paimti į ne
laisvę.

AUTOMOBILIŲ NELAIMĖSE 
ŽUVO VIRŠ 100 ŽMONIŲ
CHICAGA. — Papildomomis 

žiniomis iš visos šalies, Kapinių 
puošimo dieną automobilių nelai
mėse žuvo 101 žmogus. Buvo 
skaičiuota, kad žus 110.

Daugiausia žuvo Illinois vals
tybėj — 16 žmonių. , ,
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JT armijos atstovas gen. Gard 
savo rašte apkaltino ne vien ko
misijos narius (Lenkija ir Če
koslovakija), bet ir šiaurės Ko
rėjos vyriausybę už paliaubų su
sitarimų nesilaikymą.
Laukė trejetą metų

Komunistai pradėjo laužyti 
Korėjos paliaubų sutartį dar ra
šalui nenudžiuvus, 1953 metais.

Jie tuoj pradėjo statyti šiau
rės Korėjoj karinius įsitvirtini
mus, gabenti karo lėktuvus ir 
kitus ginklus. GI susitarime bu
vo pasakyta, kad ir į. Pietų Ko
rėją, ir į šiaurės Korėją bus ga
lima įgabenti tiek ginklų ir ka
reivių, kiek reikės iškeisti į se
nuosius, bet nedidinant karinio 
pajėgumo.

Susitarimo laikėsi tik Jungti
nių Tautų armija. Pietų Korė
ja kartkartėmis protestavo už 
nereagavimą į paliaubų sutar
ties laužymą. Bet JT armijai bu
vo įsakyta rodyti kantrybę.
Turi 500 karo lėktuvų

Ir tik dabar gen. Gard gavo 
leidimą griebtis atitinkamų prie
monių. Savo rašte jis priminė 
Šiaurės Korėjai, kad ji dabar tu
ri 500 karo lėktuvų, o paliaubas

8 MILIJONAI ITALŲ BALSAVO UŽ 
KOMUNISTUS IR PROKOMUNISTUS

Romoj, Geimo j ir kituose didmiesčiuose centro 
(demokratų) blokas negali sudaryti daugumos

ROMA. — Džiaugtis pereito sekmadienio savivaldybių rinki
mais Italijoje gali tik tie, kurie manė, kad komunistai jau gali ir 
parlamentariniu keliu užimti valdžią Italijoje, kadangi jie ir jų 
sąjungininkai daugumos nesurinko.

Bet tie, kurie tikėjosi, kad ita- i 
lai ateina į protą ir kad Stalino . 
nuvainikavimas suduos didelį 
smūgį jo garbintojams, jaučiasi 
rinkimais nusivylę.
Maskvinių blokas beveik toks pat 
stiprus, kaip ir krikščionys deni.

Italijos komunistai ir Nenni 
vadovaujami socialistai, kurie 
eina išvien su komunistais, ga
vo 8,396,341 balsą. Tai yra 35.- 
1%. 1953 metų rinkimuose šis 
maskvinių pakalikų blokas ga
vo 35.4%. Taigi, dabar jie su
rinko tik 0.3% mažiau.

Turint galvoje, kad pati di
džiausia partija, krikščionių de
mokratų, šiuose rinkimuose ga
vo 39.6% balsų, tenka laikyti 
komunistų ir prokomunistų ga
lią vis dar labai didele ir pa
vojinga.
Centro blokas gavo 52.6%

Visos demokratinės partijos, 
gurios sudaro centrinę koalicinę 
vyriausybę — krikščionys de
mokratai, socialdemokratai, libe
ralai, respublikonai — sekmadie
nio savivaldybių rinkimuose ga
vo 52.6% balsų.
Teoretiškai tas reiškia, kad šios 

partijos turi šiokią tokią dau
gumą. Bet praktikoje yra taip, 
kad demokratinės grupės, svar
biausia krikščionys demokratai, 
daugiau laimėjo provincijose 
miesteliuose, kaimuose, o nelai
mėjo didmiesčiuose.

Jos toli gražu iki daugumos to
kiuose svarbiuose miestuose, 

pasirašant neturėjo savo terito
rijoj nė vieno.

Korėjos paliaubų komisija bu
vo taipgi tik pasityčiojimas iš 
Vakarų kantrybės. Jos nariai 
komunistai galėjo laisvai važi
nėtis po Pietų Korėją ir sekti 
ne tik tai, kaip JT laikosi sutar
ties, bet ir ką veikia Pietų Ko
rėją.

Tuo tarpu paliaubų komisijos 
nariai iš Vakarų valstybių (Šve
dijos ir Šveicarijos) negalėjo 
įkeliant] į šiaurės Korėją ir pa
žiūrėti, ar ji laikosi paliaubų. Ko
munistai nepranešė, kad jie bū
tų įsigabenę nors vieną lėktuvą, 
bet dabar jų turi 500, sako gen. 
Gard.
Siūlė vėl derėtis

Komunistinė Kinija buvo pa
kvietusi JT armijos valstybės 
(16 kraštų) susirinkti į naują 
konferenciją ir vėl svarstyti Ko
rėjos suvienijimą ir kitus klau
simus.

Šių 16 valstybių, dalyvavusių 
Korėjos kare atstovai, turėjo 
Washingtone konferenciją ir nu
tarė atmesti Peipingo kvietimą, 
kadangi jos nemato jokios pras
mės konferuoti su komunistais.

kaip pačioj Romoj, Genuoj ir ki
tur. Ten’ daugumą prieš komu
nistus ir prokomunistinius so
cialistus bus galimą sudaryti 
tik susidėjus su dešiniosiomis 
kraštutinėmis grupėmis, kaip 
monarchistais, neofašistais, kas 
demokratinių grupių koalicijai 
taipgi nieko gero nežada.
Kas antras italas — 
antidemokratas

Demokratijos draugams rū
pestį kelia ne tik komunistai, 
kairiasparniai ’ socialistai, vado
vaujami Stalino laureato Nenni, 
bet ir kraštutiniai iš dešinės, 
kaip neofašistai (socialinis są
jūdis) ir monarchistai, kuriems 
demokratija nėra mielas daly
kas.

Iš 23,915,656 italų, dalyvavu
sių sekmadienį balsavimuose, 
kaip jau minėta, 8,396,341 (35.- 
1%) balsavo už kairiuosius kraš- 
tutiniuo^ius (komunistus ir 
Nenni socialistus); 2,676,309 
(11%) už neofašistus ir jiems 
artimus monarchistus; 268,367 
(1.1%) už kitas jiems artimas 
grupeles.

Tas rodo, kad 47.4%, beveik 
kas antras italas, yra nusista
tęs prieš vakarines demokrati
nes partijas.

— Baltimore & Ohio traukinys 
nuėjo nuo bėgių prie Parkers
burg, Pa., važiuojant iš New 
Yorko į St. Louis, Mo. Iš 13 
nuėjusių nuo bėgių vagonų, 2’ 
apvirto. Žuvo mašinistas ir pasi
gendama 2 traukinio tarnautojų.



NEW YORKONAUJIENOS
Rašo VLADAS BARčIAUSKAS

Lozoraičio punktai ir teisininkų 
nuomonės

Vliko prezidiumas svarsto S. 
Lozoraičio jau žinomus ąštuo- 
nius punktus. Svarstydamas 
tuos aštuonius punktus, Vliko 
prezidiumas atsiklausė žymiųjų 
lietuvių teisininkų ir buvusių 
Lietuvos aukštesniųjų instanci
jų teismų narių nuomonės.

Vliko prezidiumo pirmininkui
J. Matulioniui ir Vykdomosios 
tarybos pirmininkei A. Dėvenie- 
nei. lankantis Romoje, S. Lozo-' 
raitis po pasikalbėjimų įteikė 
šiems dviem Vliko atstovams sa
vo nuomones, kurios buvo su
trauktos į 8 punktus. Taip jie 
astuoniais punktais ir vadinami.

Žymūs lietuviai teisininkai dėl 
tų punktų jau pareiškė Vliko 
prezidiumui savo nuomones.
Klemensas Vilkevičius 
Brooklyn®

žinomas čikagietis Klemensas 
Vilkevičius jau kuris laikas vie
ši New Yorke ir apylinkėse. Pir
miausia, jis aplankė savo dukte
rėčią Nataliją Kulbokienę, Flu
shing, N. Y. įGyvendamas, pas 
savo dukterėčią, pasimatė su 
daugeliu savo senų draugų. Mat,
K. Vilkevičius, prieš 56 metus 
atvykęs į Ameriką, ilgesnį laiką 
gyveno Brooklyne. Čia jis ap
lankė Juozą Ambraziejų, Juozą 
Garšvą ir kitus sėnus draugus.

Gegužės 30 d. sueina lygiai 56 
metai, kaip Klemensas Vilkevi
čius gyvena Amerikoje.

K. Vilkevičius turi ir daugiau 
giminių ir draugų New Yorko 
apylinkėse, kuriuos jis visus pa
siryžęs aplankyti ir tik vidury 
birželio grįš į Chicagą.
Alena Devenienė atvyksta 
birželio mėnesį

Vliko vykdomosios tarybos 
pirmininkė Alena Devenienė bir

želio mėnesio viduryje iš Vokie
tijos atvyksta į JAV. Ji čia da
lyvaus Vliko sesijos posėdžiuo
se. Pakelėje ji sustos 'Paryžiuje 
ir Londone, kur matysis su mi- 
nisteriu B. Balučiu.
Gražiai pasirodė
A. Mrozinsko mokiniai

Gegužės 26 d. Apreiškimo pa
rapijos salėje buvo muziko Alek
so Mrozinsko piano studijos mo
kinių koncertas. Programoje da
lydavo 20 mokinių. Koncerto 
programą sudarė dvi . dalys — 
jaunesniųjų mokinių ir jau vy
resniųjų, bebręstančių pianistų, 
pianisčių.

Kaip jaunieji, taip ir vyresnie
ji mokiniai parodė, kad jie savo 
muzikos studijoms pasišventę. 
Visi skambino atmintinai, be 
gaidų.

Jaunųjų grupėje koncertavo 
Jūratė Klimavičiūtė, Birutė Lo
be, Tomas Sodaitis, Vilija ir Da
lė Skeivytės, Birutė Sodaitytė, 
Saulius Mrozinskas, Regina Ku- 
lytė, Giedrius Kliveckas ir Dalia 
Macijauskaitė.

Antrojoje programos dalyje 
vyresnieji mokiniai klausytojų 
sutikti dideliu džiaugsmu, nes 
jie, palyginus su pereitų metų 
pasirodymu, padarė didelę pa
žangą. Vyda Lūšytė skambino 
Shopeno Polonezą, Judita Audė
nai i ė skambino Addensell War
show koncertą, ją. lydėjo ant
ruoju pianu pats A. Mrozinskas. 
Ji skambino įspūdingai. Irena 
Vakselytė atliko Bethoveno pir
mąją dalį sonatos Moonlight ir 
Shopeno valsą. Didelė staigmena 
klausytojams buvo Irenos Stan
kūnaitės puikus atlikimas Grie
go koncerto A minor. Ją taip pat 
lydėjo A. Mrozinskas. Angelė 
Vištartaitė labai tiksliai skambi
no Bethoveno sonatos I-ja dalį 
D minor, Shopeno valsą ir llach-
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LIETUVIU TAUTINES KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn^ Illinois

Prašomu aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių-informacijų telef oliuokite:

GRovehill 6-5078
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1H SURE D

f PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

manino preliudą. Koncerto pa
baigoje Daiva Audėnaitė atliko 
Rubinsteino sunkųjį ir žymųjį 
koncertą D Minor.

Beaugančia nauja, pianistų ir 
pianisčių karta džiaugėsi ne tik 
tėvai, bet ir pilnutėlė parapijos 
salė muzikoj mylėtojų.

Parapijos klebonas kunigas 
N. Pakalnis pasakė kalbą, pa
sveikino mokinius, mokyklos ve
dėją ir tėvus, kurie stengiasi 
gražiai užauginti vaikus. Tėvų 
vardu mokyklos vedėjui žodį ta
rė J. Audėnas ir įteikė dovaną.
Mirė žinomo brooklyniečio
S. Misuno sesuo

Gegužės 14 d. Scrantone, Pa., 
mirė žinomo brooklyniečio S. J. 
Misuno sesuo Ona Račinskienė. 
Velionė palaidota Scrantono tau
tinės parapijos kapinėse gegu
žės 17 d. Ten ilsisi ir jos vyras, 
miręs anksčiau.

Be eilės giminių New Yorko 
apylinkėje, Ona Račinskienė pa
liko savo du sic us, kurių vie
nas Antanas Račinskas medici
nos gydytojas profesoriauja vie
noje Pennsylvanijos kolegijoje. 
Antrasis sūnus r. uzikas — foto
grafas gyvena Sc antone.

Velionės Onos Račinskienės 
dar liko brolis Vladas Misunas, 
gyv. Hungtinton, L. L, brolis 
Juozas Misunas ir sesuo Veroni
ka Bunkienė, gyveną Richmond 
Hill, N. Y. Visi likusieji Onos 
Račinskienės artimi giminės pla
čiai newyorkieciams pažįstami.

Velionė Ona Račinskienė yra 
kilusi iš Marijampolės apskričio.
Atvyksta S. Lozoraitis

Birželio* 2 d. į New Yorką iš 
Romos atvyksta S. Lozoraitis, 
kuris vadinamas diplomatijos še
fu. 

t

New Yorko ir apylinkių tauti
ninkai ir, kaip pranešama, eilė 
kitų organizacijų, ruošia S. Lo
zoraičiui pagerbti “kockteilio” 
pobūvį. Pobūvis įvyks birželio 3 
d., sekihadienį, 3:30—6 vai. po
piet, Park Sheraton viešbutyje, 
New Yorke prie 7-tos avė. ir 55 
gatvės. . . .

Kaip teko pat irti,;’ į pobūvį pa
kviesta kėli' šimtai žmpnių.
Generolas Anders apie būsimos 
laisvos Lenkijos santvarką

Generolas W. Anders, II-jo pa
saulinio karo meto lenkų armijos, 
vadas, būdamas New Yorke, pa
darė pareiškimą spaudai, kuria
me pirmiausia pareiškė, kad jis 
profesionalinis kareivis. Jis da
lyvavęs įvairiuose karuose ir 
esąs 9 sykius sužeistas.

Kalbėdamas apie jo priėmimą 
Baltuosiuose Būriuose, pareiškė, 
kad Prezidentas Eisenhower pa
tikino, jog JAV rėmė, remia ir

Didžiojo laisvinimo 
susirinkimo atgarsiai »

Amerikiečių pavergtų draugų 
suruoštas susirinkimas gegužės 
25 d. New Yorke susilaukė daug 
atgarsių. New Yorko didžioji 
spauda susirinkimą paminėjo ir 
skelbė svarbiąsias senatoriaus 
Knowland kalbos ištraukas.

/

Susirinkimo metu scenoj, gar
bes dalyvių tarpe, buvo Laisvo
sios Kinijos ir Pietų Korėjos at
stovai prie Jungtinių Tautų. Su
sirinkimo dalyviai jiems sukėlė 
didžiules ovacijas.

Žinios iš Kalifonijos
Liūdnų Birželio įvykių minėji

mas įvyksta birželio 16 d., 7:30 
vai. vak., 1816 S. Figueroa St., 
Los Angeles. Rengia bendras 
diet.-, latvių ir estų komitetas.

—o—-
Mirė Steponas Deringis gegu

žės 22 d. veteranų ligoninėje Los 
Angeles, Calif. Steponas ir žmo
na Adelė buvo aktingi lietuvių 
organizaciniame veikime.

—o—
Gegužės 19 d. įvykusiame me

tiniame ALT susirinkime išrink
ta nauja valdyba: A. Skirius, 
pirm.; A. Dabsys, Dundzila, L. 
Valiukas, vicepirm.; M. Aftukie- 
nė, ižd.; J. Kojelis, f in. sek.; P. 
A. Raulinaitis, sek.

—o—
Dailininkas A. Bukštelė, prieš 

metus atvykęs iš Australijos, 
geg. 2*6 ir 27 d. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje suruošė savo 
kūrinių parodą. Reikia pažymė
ti, kad tai pirmoji Los Angelyje 
lietuvio menininko paroda, -n.

DOVANOS GRAŽIAJAI 
BIRŽELIO NUOTAKAI

Normal Glass Co., esanti 7530 
So. Halsted St., šiais metais mi
nės savo 50 metų sukaktį. Josios 
VENECIJOS KAMBARYS de
koruotas naujausiomis ir pui
kiausiomis dovanomis kiekvienai 
progai. Ypatingas dėmesys yra 
kreipiamas į klientus, norinčius 
parinkti dovanas Birželio Nuo
takai. Veidrodžiai yra prųimta 
ddvana šio laikothfpio nuota
koms. Užeikit© į- 'Normal Glass 
Co. centrą šiandien ir sutaupy
site pinigų. Platesnių informaci
jų rasite skelbime, įdėtame mū
sų laikraščio šios dienos nume
ryje.

— buvę tremtiniai, nepamirš' 
Kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
ienos uždarbi i

Garsihkitės “N-nose’

BUICK’AS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno* santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos*lengvomis sąlygomis. .

CHICAGO SAVINGS^ LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN aVf CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN/
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

rems laisvės ir nepriklausomy
bės siekimo pastangas.

Gen. Anders dar pažymėjo, 
kad lenkai, kaip pačįoje tėvynė
je, taip ir užsieniuose, nenori ka
ro. Jie tikisi išsilaisvinimo tai
kos keliu. Dabar yra tikrasis lai
kas naudoti pajėgingą moralinį 
ir politinį spaudimą į Sovietų 
Sąjungą. Visose derybose su So
vietais turi būti naudojamasi 
proga reikalauti nepriklausomy
bės ir laisvės pavergtoms tau
toms. Laisvo apsisprendimo rei
kalas turi priverstinai būti iškel
tas Jungtinėse Tautose.

Kalbėdamas apie ateities san
tvarką laisvoje' Lenkijoje, Gen. 
Anders kategoriškai paneigė, 
kad siekiama atstatyti prieš ka
rą buvusią santvarką Lenkijoje. 
Būsimoje laisvoje Lenkijoje, jo 
įsitikinimu, bus demokratinė ir 
teisinga santvarka. Ateities Len
kijos santvarka priklausys nuo 
laisvos pačių gyventojų valios.
Tremtinys grįžo į Lietuvą

New York Times gegužės 26 
d. praneša, kad tarpe šešių iš 
JAV išvykusių į Užgeležinės Už
dangos kraštus buvo vienas, ku
ris i'škeliavo į Lietuvą. Tai Ta- 
merlanas Makaveckis, 34 metų 
amžiaus. Jis išplaukė gegužės 
12 d. laivu United States. Kiek 
N. Y. Times iš imigracijos įstai
gų sužinojo, Tamerlanas Maka- 
veckis grįžta į Lietuvą, norėda
mas būti su savo šeima."Jis į 
JAV atvyko 1951 metais.
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LIETUVIŠKAS VASARNAMIS
Atlantic City, N. J., nuo gegužės 30 d. atidarytas visam sezonui. 

Puiki vieta atostogoms praleisti ir sveikatai pataisyti. Moderniškai 
Įrengti kambariai; svečiai, nenoriritieji valgyti artimuose restoranuose, 
gali naudotis virtuve. Jūros maudynės prie pat namų. Kainos neaukš
tos. Prašome užsisakyti iš anksto laišku arba telefonu. Svečiai bus ma
loniai priimti ir turės progos susipažinti su lietuviais, daug metų iš 
eilės atvykstančiais iš toli praleisti čia linksmai atostogas.

N. V. R A K T I S
125 Atlantic Avė., Atlantic City, N. J.

TELEFONAS 52338
— - 1

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).
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FEDERAL
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SAVINGS

1.

2.

3.

MUTUALFEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį. .

Pinigams padėti nereikia važmėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA^

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybėm 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

\ i

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

IbRUNO’S kepykla
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Į Pristatomė į visas krautuves ir ) 

restoranus taip pat išsiunčiam į i 
visus artimuosius miestus. (

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government
—------------------ ■■ --T- -rr --J-.------------ — — . ........--į-,

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma. ,

f —1 ---------- .»"■ ■

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį. Mūsų specialybė — gaminti 
didelius surius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

S Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnaviiritii"if informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783
--------------- ■ —

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI U 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymąs saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

f11" ..................................

GRADINSKAS----...
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

MOVING

c ' uiucu u Ųf&H /(UUjuiM IQWmyi/fU U migiui &
» cSVgų mėtypatyrimas -ffigus lisažiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,y/^Z 5-9209||

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį, šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidalys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2* Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. if advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams^ patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

».

gi Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
S9 specialius įrankius ir apdraudas. * 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 5
H Tel.: PRescott 9-2781 {J 
FsaaBiiaQiDaaaifliiKB.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNES
Švieži Ramunė s 

] žiedai, pusė svaro 
$1.25: rapiunių ar- 

grfiNW batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai, 
y pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl Iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
Škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4,00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta. , 

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★ (

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties ,W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
* I .1 .... I >
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASALTUS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BR KETURAKIS

BRONIUS KETURAKIS
Ieties mėtymo klasikai

Suomiams priklauso ne tik il
gųjų nuotolių pirmapradis ir ben
drai ilgalaikis dominavimas vi
same pasaulyje, bet ypatingų 
nuopelnų jie turi ieties mėtymo 
technikos išvystyme, kuri tapo 
visų kraštų pagrindine mokymo
si alfa ir omega. Šia proga su
pažindinsime skaitytojus su ti
kraisiais ieties mėtymo klasikais
— Matti Jaervinen ir Irjoe Nik- 
kanen.

M. J. yra gimęs 18. II. 1909 m.
— šeimoje jauniausias, turėjo 
du brolius: Akilles ir Kalle. Tė
vas 1906 m. Atėnų tarpinės olim
piados disko mėtymo nugalėto
jas, budriai sekė sūnų brendimą, 
o ypač polinkius j sportinį vys
tymąsi. Pirmieji broliai i'šaugo 
į stiprias lengv. atletikos pajė
gas: Akilles —. dešimtkovinin- 
kas ir Kalle — rutulininkas. 
Matti pirmieji žingsniai ieties 
mėtyme, dar tik 17-mečiui, bai
gėsi liūdnai, nes smarkiai su
krėstą alkūnės kaulą ir sąnarius, 
teko net du metus rūpestingai 
gydyti, bet, žinoma, mankštinan
tis palengva, treniruojantis.
Pirmasis debiutas 66,75 m.

Dvidešimties metų jaunuolis, 
po geros tėviškos priežiūros ir 
pasiruošimo, žymi 66,75 m., kas 
anuo metu, t. y. 192’9 m. buvo 
ypatingu rezultatu. Gerai nuau
gęs ir 1,86 aukščio simpatiška
sis Matti, rudenį ir žiemą iš
naudoja geram kondiciniam pa
sirengimui ir sekantį sezoną t. y. 
metais vėliau, įžengia į pasauli
nę klasę su pasekme 72,93 m., 
kuri kartu ir yra naujasis pa
saulio rekordas. Tai buvo apvai
nikavimas jo gražios sp. darbo 
pradžios ir kartu lyg ir įrody

BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS
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mas, kad jam, kaip pilnamečiui 
— 21 m., tas ir pritinka. Sekan
tieji (1931) yra dalimi smukimo 
laikotarpis, nes geriausias rezul
tatas 68,43 m., bet už tat Los 
Angelos olimpiadoje pasiekia 
naują olimpinį rekordą — 72,71 
m., kuris tarp kitko tik 1952 m. 
buvo pagerintas ir metų sezo
ną baigia vėl nauju pasauliniu 
rekordu — 74,02. 1933 m. pa
sekmė kyla ir 76,10 m. žymi
mas pasaulio rėk.

1934 m. Tūrine (Italijoje) 
įvyksta pirmosios Europos lengv. 
atletikos p-bės, kuriose Matti 
ne tik lengvai prameta savo kon
kurentus, bet be pasaulinio rėk. 
neapleidžia aikštėj. 76,66 m. — 
skaitmuo su eile šešetukus, o dar 
prieky avanso 7, Suomijai ir pa
sauliui, skelbia šio sportininko 
nepaprastą pažangumą ir puikią 
techniką.

1935 m. šiek tiek nepastovus 
ir metų bėgy atsiekia 73,30 m., 
bet už tai kaupia pastangas ir 
viltis 1936 m,. — Berlyno olim
piadai.

Berods, keletu savaičių prieš 
olimpiadą patraukia 77,23 m. — 
naujas pasaulinis rėk., kas ne
abejotinai buvo lyg ir tikra ga
rantija į lauro vainikus žaidi
muose. Deja, likimas ir, gal būt, 
per aštri treniruotė taip lėmė, 
kad prieš pat olimpiadą alkūnė 
sušlubuoja ir Suomijos olimpi
nių kandidatų kontrolinėse, jis 
lieka antruoju su 67,70, veik pil
nų 10 m. atgal, o Yrjoe Nikka- 
nen su 69,92 m. klasifikuojasi 
rimčiausiu iš suomių. Tuolaikinė 
Europos spauda, labai plačiai ko
mentavo suomių ietininkų kri
timą, kad nei Vienas olimpinis 
kandidatas neprametė 70 m. ri

bos. Buvo tikimasi, kad susveiks 
iki to laiko, bet, deja, olimpiados 
metu liko 5-ju ir ta ankstyvoji 
forma vėliau nepasireiškė.

Matti skaudžiai išgyvena olim
pinį varžybų momentą, kai suo
mių hegemoniją palaužia vokie
tis Gerhard Stoeek ir vos tik su 
71,84 m. Gydymasis ir tikra suo
miška asketinė laikysena, spe
ciali mankšta ir valios impulsas, 
vėl skatina naujam pasirody
mui — antrosioms Europos 
p-bėms Paryžiuje, kur Matti su 
76,87 m. tampa antru kart Eu
ropos meisteriu, šį kartą turė
damas labai aštrų favoritą (sa
vo tautietį) Yrjoe Nikkanen, ku
ris pasiekė lygiai 75,00 m. ši pa
sekmė net Berne nesenai (1954) 
praėjusiose Europos lengv. atl. 
p-bėse, lenko Jamuz Sidlo dar nė 
karto nebuvo pasiekta. Dar 1939 
m. pasiekia 76,54 ir 1940 — 
75,09 m. Įvykęs karas ir nualin
to krašto sąlygose, ypač po di
delių tautos ir jo paties asme
niškų vidaus sukrėtimų, meti
mai per 70' m. liniją yra reti, 
bet dar sukaupęs jėgas, lyg už
tušuojant praeinančių žiaurumų 
pėdsakus, 1954 m. smeigia 71,79 
m. nuotolį, nors tuo tarpu jau 
buvo ir pilnų 36 m. amžiaus dar 
1949 m. t. y. lygiai po dvide
šimties metų savo sportinės kar
jeros (40 m. amžiaus jam pa
čiam- išmeta 67,32 m.

Nerasime nei viename bėgimų 
nuotoly, kad tokio aukšto lygio 
forma būtų galima išlaikyti net 
20 m. tarpą, ką matome šio ieti- 
ninko, pasaulinėj klasės raidoje.

Apie patį Yrjoe Nikkanen, 
abiejų metikų lyginamuosius 
duomenis ir jų bendrą klasifika
cinį stovį pagal šių dienų duome
nis, parašysime sekančiame sky
rely. Sekite, nes tai sunkiai su
rankiota istorinė medžiaga, ku
ri kiekvienam lengvaatletui ir 
sportininkui turi būti žinoma.

(B. d.)

Įvairios sporto žinios
Čekų vidut. nuotolių pažiba, 

St. Jungwirth, sezoną pradėjo 
1500 m. ir sukorė per 3:44,8 min.

Anglai džiaugiasi naujuoju il
gų nuotol. bėgiku — Hugh 
Foord, kuris 6 myl. praskuto 
per 28:38,6 m. kas yra apie 29: 
40 m. — 10 klm.

Bill Nieder — rimčiausias ru
tulio varžovas savo tautiečiui 
O’Brien (abudu amerikiečiai), 
pereitą šeštadienį vėl nustūmė 
rutulį — 18,35 m. Išrodo, kad 
amerikiečiai pirmosios dviems 
vietoms Melbourne bus saugūs.

*
Rusas bėgikas Kuz 10 klm. 

prabėgo per 29:32,0. Ar tokia 
ankstyva gera forma išsilaikys 
ligi lapkričio pabaigos, sunku 
pasakyti, bet vilčių jis turi daug.

*
Amerikos ietininkai šiemet jau 

pasiekė: 73,72 Joung, 72,06 
Long, Ben Garcia 72,08 ir John 
Brugge 70,28 m. Visi keturi virš 
70 m., tai pasirinkti bus kas.

Vokietijos futbolo p-bės, ku
riose pirmieji sugrupavimai jau 
turėjo susitikimų, davė šiuos re
zultatus: Hannover 96 —i Tus 
Neuendorf 3:2 , pirmasis susi
tikimas 3:3, todėl sekančią žai
dė vėl ir laimi 3:2.

HSV—VfB Stuttgart 0:0, o 
Schalke 04 nugali I.FC Kaizers- 
lauten 3:1.

Šveicarijos B — Vokietijos 
mėgėjai — 3:1.

*
Tarpvalstybinių rungtynių da

viniai : Šveicarija—čekoslovaki-
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ja 1:6, Olandija—Irlandija 1:4, 
Anglija—Brazilija 4:2'.

•
Vokiečių gimnastai Freiburge 

lengvai nugali prancūzų ekipą 
286,80:275,70 tšk. Pavieniai, 
Bantz ir Helmut, (abudu vokie
čiai) buvo geriausi.

Daviso taurės priežaismiuose, 
Vokietija 4:1 laimi prieš Irlan- 
diją.

&
Birželio mėn. JAV AAU ruo

šia visų trenerių ir vyr. sp.p-bės 
pasitarimus Californijoje, dėl 
ateinančios olimpiados. Eilė Eu
ropos trenerių ir žurnalistų irgi 
atvyksta.

Šachmatai
Tradicinis Trans-Mississippi 

šachmatų turnyras Davenporte 
(Iowa) įvyks š. m. birželio 2 ir 
3 d. Nugalėtojo vardą teks ginti 
mūsų meisteriui P. Tautvaišai, 
nes pernai jis buvo laimėjęs ten 
pirmąją vietą. Be P. Tautvaišos 
žada vykti į Davenportą K. Jak
štas ir VI. Karpuška.

Mūsų klubo nariams reikia pa
linkėti geros kloties, ypač meis
teriui Tautvaišai, neseniai įgiju
siam USOF (United States 
Chess Federation), meisterio 
vardą. A. Z.

Latviai nugalėti 4:1
Gegužės mėn. 26 d., mažai kam 

žinant ir stebint, Lietuvių Fut
bolo Klubo “Vainutas” futbolo 
vienuolikė nugnybę Chicagos lat
vių “Stars” komandą 4:1 (2:1). 
Šiame susitikime lietuviai dar 
kartą įrodė savo stiprybę ir do
minavimą vietos II divizijos fut
bolo komandų tarpe, šios rung
tynės buvo tik draugiško pobū
džio, nes latviai priklauso tos 
pačios divizijos šiaurinei grupei 
ir mūsiškiams pirmenybėse prieš 
juos nereikės kovoti. Latviai pir
menybių susitikimuose visai ne
blogai yra pasirodę ir stovi pir
maujančiųjų komandų tarpe.

Lydint stiprokam lietui, ypa
tingai antrojo kėlinio metu, lie
tuviai sugebėjo pelnyti ketvir
tąją pergalę iš eilės: pradžioje 
laimėta 8:0 prieš Wanderers B. 
po to 7:3, prieš Hammond ir pa
galiau prieš Rošeland — 6:1. Šį 
kartą pasekmė buvo mažiausia, 
tačiau ne dėl mūsiškių silnumo, 
bet dėl priešininkų vartininkų 
laimės, kuris labai pavojingus 
šūvius sugebėdavo nukreipti pro 
vartus.

Lietuviai, pirmieji pradėję ata
kuoti latvių vartus, netrukus sa
vo žygius paženklino J. Linarto 
pasiektu įvarčiu, į kurį prieši
ninkai neužilgo atsakė jų pelny
tu gabalu, mūsiškių vartininkui 
sviedinį paleidus iš rankų. Po 
to greitasis Jakštas dar kartą 
nuginklavo latvių vartininką ir 
tuomi baigėsi pirmasis kėlinys.

Antrame kėlinyje Libus pasek
mę pakėlė 3:1, o po kiek laiko 
tas pats Jakštas dar kartą pa
taikė į vartus padarydamas — 
4:1. šiame kėlinyje aikštė pa
sidarė visiškai šlapia, nes aštrus 
lietus ją gerokai “paliejo”. Ta
čiau tas nelabai atbaidė žaidėjus 
nuo pasiryžimo ir entuziazmo, 
tik kliudė jiems padaryti gražes
nius derinius ir parodyti didesnį 
tikslumą šaudant į vartus.

šiame susitikime lietuvių ko
mandą atstovavo: Jurkšaitis, 
Malinauskas, Povilaika, Omilijo
nas, Rekėtis, Jakštas, Martinkus, 
Libus, Linartas, Sadauskas, 
Blandis ir Stulga. E. š.

— Mažieji lietuviukai tremty 
jie nori mokytis. Padėk jiereu 
savo aukai

Vokiečiai nuaglčjo i 
čikagiečius

Gegužės mėn. 27 d. Augsbur
go futbolo komanda “Schwa- 
ben” lankėsi Chicagoje ir čia žai
dė rungtynes prj/eš vietos 
“Schwaben” futbolininkus, kurių 
eiles buvo sustiprinę keli žaidė
jai iš kitų klubų. Čia svečiai, 
nors ir nedaug ką parodė, vistiek 

Į įstengė nugalėti šeimininkus ga
na įtikinančiai — 4:2. Jų eilėse 
gražiausiai pasirodė tarptauti
nio mąsto žaidėjai: vartininkas 
Sueeman, Sturzina ir Matanovic. 
čikagiečių eilėse labiau išsiski
riančių žaidėjų nesimatė; visi 
žaidė neblogai, bet komandinia

Ėst. U.S. population į Ėst. U.S. population 
1900-75,994,575 1956-167,181,000

Tark SeajWtfc ir būsi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME
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Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek
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pastangos.
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Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

me susižaidime buvo silpnoki. 
Labai gražus buvo pirmasis 
“Schwaben” įvartis, kuri įmušė 
Felix Bachmeier.

Per pertrauką bavarų tautinių 
šokių grupė puikiai pašoko kelis 
tautinius šokius, o prieš rung
tynes kalbėjo Vokietijos genera
linis konsulas Dr. K. H. Knapp- 
stein.

Bene įdomiausi šių rungtynių 
momentai buvo pirmasis čikagie
čių pelnytas įvartis, konsulo Dr. 
K. H. Knappstein’o kritimas, 
išmušant pirmąjį sviedinį, na ir 
dviejų vokietaičių apdovanoji
mas bučkiais svečius žaidėjus, 
palydimas garsiais susirinkusių
jų šūkavimais.

žiūrovų atsilankė per 5,000, 

kurių dauguma buvo neameri- 
kiečiai. Čia buvo taip pat ir ne
maža lietuviškos publikos. E. š.

Nuskendo 2 mergaitės
Joseph Jones, 1401 E. 53rd 

St., važiavo su šeima; į pikniką 
ir įstrigo su savo automobiliu į 
purvą prie Mantine ežero.

Jam su žmona triusiant apie 
automobilį, 10 ir 8 metų dukte
rys atsitolino nuo automobilio ir 
užsimanė maudytis. Jų pasige
dus ir pradėjus ieškoti, pirma 
rado jų drabužius, o po kelių 
valandų ir jųdviejų lavonus eže
re. (v).

Garsinkitės “N-nose’

—FRIDAY, JUNE 1, 1958
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3 Tarptautinė Lietuvos Padėtis
Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo respublikų likimas 

dar anaiptol nėra išspręstas galutinai. Sovietų Sąjunga 
okupavo jas 1940 m. birželio mėn. ginkluotomis savo jė
gomis ir, netrukus po to, inkorporavo jas į savo valsty
bę. Bet tai buvo vienašališkas sauvalės aktas, kurio ne
pripažino teisėtu Jungtinės Amerikos Valstybės ir ištisa 
eilė kitų šalių.

\ JAV ne tik atsisakė pripažinti Pabaltijo respublikų 
aneksiją, bet ją viešai ir oficialiai pasmerkė garsiuoju 
valstybė pasekretoriaus Sumner Welles pareiškimu, da
tuotu 1940 m. liepos 23 d. Ir šio savo nusistatymo JAV 
nepakeitė iki šiol, greičiau — jį dar sustiprino. Nes per 
paskutinius kelerius metus pasmerkė' Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos neteisėtą įjungimą į SSRS ir abeji JAV kon
greso rūmai.

Be to, kelios kitos šalys, kurios buvo pripažinusios 
Pabaltijo valstybių pagrobimą, paskutiniu laiku tą pri
pažinimą įsakmiai atšaukė arba anuliavo (panaikino) 
faktiškai. Pavyzdžiui, Vokiečių Federalinės Respublikos 
vyriausybė pareiškė VĮikui atmetanti Hitlerio pritarimą 
sovietų pagrobimui Lietuvos ir laikanti Lietuvą teisiškai 
nepriklausoma; Bonuos vyriausybė buvo sutikusi priimti 
ir Vliko įgaliotinį Lietuvos reikalams atstovauti, tik aro
gantiškas “šefo” Lozoraičio įsikišimas sutrukdė pilną su
sitarimą su Bonna šituo, reikalu' ■ ? ; b ? y >

Prancūzija jau irgi nesilaiko profašistinės Petain’o po
litikos Lietuvos atžvilgiu. Lietuvos pasiuntinybė Pary
žiuje dar tebėra sovietų ambasadoriaus rankose, bet 
Prancūzijos vyriausybė leidžia pusiau oficialiai veikti 
Dr. S. Bačkio vadovaujamai įstaigai, kuri atlieka kai ku
rias konsulato funkcijas. Italijos vyriausybė dar nėra 
formaliai atšaukusi Mussolinio patvarkymų, kurie sank
cionavo Lietuvos aneksiją ir leido sovietams pagrobti 
Lietuvos pasiuntinybę Romoje; bet italų užsienių reika
lų ministerija, kaip jau žinome iš jos oficialaus rašto 
Lietuvos pasų klausimu, suteikė formalų pripažinimą 
Lietuvos piliečiams, kaip nepriklausomos valstybės pi
liečiams. Nežiūrint lozoraitininkų riksmo, šis Romos pa
tvarkymas turi nemažos politinės reikšmės Lietuvai.

Taigi iš didžiųjų Vakarų valstybių šiandien faktiškai 
nė viena nepripažįsta Lietuvos inkorporavimo į Sovie
tų Sąjungą. Nepripažįsta taip pat nė viena Lotynų Ame
rikos respublika.

Tuo tarpu kai Sovietų Rusija ir jos satelitai teigia, jog 
nepriklausomos Lietuvos “nėra”, šios šalys sako: Netie
sa; teisės požiūriu Lietuva, kaip ir kitos dvi Pabaltijo 
tautos, tebėra nepriklausoma valstybė. Rusija valdo ją 
nė teisės pagrindu, o tik jėga.

Teisės požiūriu Lietuva nėra Sovietų Sąjungos dalis, 
kadangi lietuvių tauta neišsižadėjp savo suvereninių tei
sių, kurias ji buvo atgavusi po Pirmojo Pasaulinio Karo. 
“Sovietinės respublikos” santvarką jai užkorė Rusijos 
valdovai prievartos keliu. Tokia nenormali padėtis gali 
tęstis kurį laiką, bet anksčiau ar vėliau ji turės pasibaigti.

Ji pasibaigs greičiau, jei Sovietų Sąjunga norės su
tvarkyti savo santykius su Vakarais pastovios taikos pa
grindu, atseit, jei ji tikrai geidžia baigti “šaltąjį karą”.

JAV SENATORIŲ PASIŪLYMAS
Naujieji Rusijos valdovai nuolatos kalba apie savo 

norą susitaikinti su Vakarų demokratijomis. Kai kurias 
savo pirmtakų (ir savo pačių) piktadarybes jie jau pri
pažino “Stalino klaidomis”, — nors daugiau vidaus po
litikos srityje. Užsienių politikoje jie stengiasi atitaisyti 
tik “klaidą” Jugoslavijos diktatoriaus Tito atžvilgiu.

Svetimų žemių grobimus dabartiniai Rusijos valdovai 
dar nelaiko “klaidomis”. Ką Leninas ir Stalinas paglem
žė, jie nori pasilaikyti. Chruščevas atsisako net leisti 
susivienyti Vokietijai. Bet tai liudija greičiau/ apie jo 
valdžios silpnybę, o ne stiprybę. Stipri valdžia nedarytų 
tokių šunybių svetimam krašte,, kokias daro Kremliaus 
satrapai rytinėje Vokietijoje, iššaukdami pasipiktinimą 
visoje Europoje.

Tačiau skriaudos, kurias daro bolševikai Lietuvai, yra 
r nemažesnės. Pasaulis jas mato ir vis dažniau kelia jas 
p’- viešumon.

Štai dabar prabilo apie Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
pavergimą JAV senato užsienių reikalų pakomitetis, su- 

k darytas Jungtinių Tautų čarteriui peržiūrėti. Savo pra
nešime, kurį priėmė visas užsienių reikalų komitetas ir 

k nutarė pateikti senatui, jisai tarp kitko sako:
“Šia proga pakomitetis atkreipia dėmesį į padėtį bu- 

į vusių nepriklausomu valstybių tokiu, kaip Latvija, Es- 
tr

tija ir Lietuva, kurios tapo įjungtos į Sovietų Sąjungą 
prieš tų’ valstybių žmonių valią. Tie patys principai, 
kurie yra taikomi priklausomoms teritorijoms ir glo
bojamoms šalims (“trusteeships”), galėtų būt pritai
kyti tokioms sritims, kaip šios. Jungtinių Tautų nariai 
turėtų turėti galvoje padėtis tokias, kaip šios, kai jie 
svarsto savivaldybės ugdymo problemas”. (“Review 
of the United Nations Charter”, p. 29.)
Jungtinių Tautų globojamos šalys (“trusteeships”) yra 

teritorijos, atskirtos nuo buvusiojo priešo valstybių; jų 
yra 11. Be jų, esama apie 60 teritorijų, kurias valdo ta 
arba kita valstybė dėl to, kad jos dar nėra pribrendu
sios valdytis savarankiškai.

Pabaltijo kraštai neįeina nei į vieną, nei į antrą šių 
kategorijų. Jie nepriklausė karo priešui; jie buvo nepri
klausomi ir sugebėjo savarankiškai valdytis. Taigi Lie
tuvai,; Latvijai ir Estijai reikia taikyti ne savivaldybės 
ugdymo, o jos atstatymo principą.

Senato pakomitetis siūlo šį klausimą iškelti, nurody
damas, jog Pabaltijo valstybių padėtis yra Jungtinių 
Tautų reikalas. Senatoriai sako, kad JAV privalo remti 
“tikrą pažangą linkui laisvės”. ; ;

Už teisingumo ieškojimą — mirtis!
Prieš 20 metų Lietuvos ūki

ninkus spaudė ekonominės bė
dos, kurių pasėkos stipriau 
pasireiškė Suvalkijoje, čia bu
vo daugiau pasiturinčių ūki
ninkų, kurie paklausė valdžios 
pareigūnių ir aktingiau gerino 
sa^o ūkius: statėsi geresnius 
pastatus, pirkosi veislinius gy
vulius, mašinas ir kitą ūkišką 
inventorių. Niekas nenumatė 
sunkių dienų žemės ūkiui. 
Bankai davė paskolas ir ūki
ninkai pasitikėjo vyriausybės 
vedama politika.

Ūkininkų beverčiai 
produktai

Tačiau visai nelauktai ir ne
įtikėtai atėjo pasaulinė ūkio 
krizė. Ūkininkai atsirado bė
doje. Ūkio produktų kainos 
pasakiškai krito. Pienas, be
klausė, o į laiškus visai neatsa- 
pagrindas, nustojo rinkos. Pa
jamų nebuvo, o išlaidos pasili
ko tos pačios. Varžytynės kas
dien didėjo. Vyriausybė nepa
jėgė išspręsti krizės. Ūkininkai 
šaukėsi pagalbos laiškais, me
morandumais ir delegacijo
mis, bet niekas jiems nepadė
jo ir jų teisėtų prašymų ne
klausė, o į laišku visai neatsa
kinėjo. Krautuvėj prekės, nuo
šimčiai, mokesčiai ir kiti daly
kai neatpigo. Pasidarė padėtis 
be išeities. Tada atsirado no
ras streikuoti, ir ūkininkai or
ganizavosi nepardųot savo ga
minių pusdykiai ir nieko ne
vežt! į miestą.

Pirmieji ūkininkų streikai
Pirmieji ūkininkų streikai 

pasireiškė 1935 nv netoli Kau
no. šaltupio slėnis, Šilavoto ir 
Veiverių ūkininkų kruvini su
sirėmimai su policija parodė, 
kad ūkininkai ieško teisingu
mo organizuotu ir teisėtu ke
liu. Tiesa, kad nelygioje ko
voje su Kauno policijos rezer
vu ir raitąja policija ūkinin
kai skaudžiai nukentėjo, bet 
tada atsiliepė streiko išsiplėti
mu visa Suvalkija. Pralietas 
ūkininkų kraujas Veiveriuose, 
kur nekaltai žuvo Juozas Gus
taitis ir Stasys Veiverys, pla
čiai atsiliepė po visą šakių, 
Vilkaviškio, Marijampolės, 
Alytaus ir kitus apskričius. 
Veiverių byloj ė buvo sunkiai 
sužeisti 8 asmens, neskaitant 
policijos tarnautojų: Jz. Pa- 
čiokas, V. Mačys, Jz. Bartnin- 
kas, J. Grincevičius, K. Gus
taitis, Jz. Karčiauskas ir Pr. 
Juodžbalis. šioje byloje buvo 
kaltinami 39 ūkininkai, dauge
lis jų buvo nubausta sunkiųjų 
darbų kalėjimu.

Neramu ir Gražiškiuose
Ūkininkai užpirko mišias už 

žuvusius savo draugus Veive
riuose. Policija pradėjo orga
nizatorius areštuoti. Kiti, susi
rinkę, juos išlaisvino. Atvyku
si policija iš Vilkaviškio, Kau
no ir pasienio kitą dieną jau 
šaudė į atvykstančią ūkininkų 
delegaciją iš tolo ir užmušė 
Liepalotų kaimo ūkininką Ab
romavičių Jurgį.

Tada ūkininkai buvo polici

jos gaudomi po laukus ir areš
tuojami. Skaudžiai nukentėjo 
pagautieji, kurie buvo muša
mi Gražiškiuose. Paskui 15 
ūkininkų buvo atiduoti karo 
teismui ir 7 iš jų nubausti sun
kiųjų darbų kalėjimu. Tačiau 
tai sukėlė dar didesnį pasipik
tinimą Pajevonio apylinkės 
ūkininkų tarpe.

Pajevoniečiai jau šaudomi
Šioj apylinkėj gyveno daug 

pasiturinčių ir susipratusių 
ūkininkų, kurių d a u g urna 
streiką palaikė vienintele prie
mone kovoti su vyriausybe. 
Buvo spausdinami ir platina
mi atsišaukimai, kad visi ūki
ninkai paklustų ir suprastų to
kio streiko reikšmę... Kitokių 
priemonių nebuvo 4r niekas su 
jomis nesiskaitė. Ar girdėta, 
kad ūkininkai galėtų ką nors 
padaryti kovoje prieš valdžią?

Saugumo agentai ir tarnau
tojai dirbo ir ieškojo įtaria
mųjų. Kybartų saugumo vald. 
Cibavičius, pasienio baro Mi- 
gevičiuSį Kauno saugumo vald. 
Pankratovas, Pajevonio nuov. 
viršininkas L. Lietuvninkas 
taip pasidarbavo, jog įtaria
miesiems ūkininkams sudarė 
bylas už atsišaukimų platini
mą: Alf. Petrauskui, Kaziui 
Norkevičiui, Broniui Pratase- 
vičiui ir Petrui šarkauskui. 
Jie buvo perduoti karo lauko 
teismui, kur be jokio gynėjo ir 
liudininkų 1936 m. gegužės m.
22 d. Kaune, 9 forte, pulk. VI. 
Braziulevičiaus vadovaujamo 
teismo buvo nuteisti mirti . ir
23 d. ryte sušaudyti 6 forte, 
neleidus atsisveikinti su savo 
žmonomis, vaikais ir levais. 
Kiti 13 ūkininkų gavo sunkias 
kalėjimo bausmes: nuo 15 me
tų iki gyvos galvos tik už atsi
šaukimų įtartiną platinimą. 
Tokį turėjome teisingumą ūki
ninkų bylose Suvalkijoje!

Kalvarijos, šakiečių ir 
kitų bylos

Kalvarijos apylinkėje ūki
ninkų bruzdėjimas prieš vy
riausybę stipriai pasireiškė. 
Jame dalyvavo daug įtakingų 
asmenų. Policija turėjo aps
čiai darbo ir tardymo. Tenai 
ypatingai aktingai ir suma
niai reiškėsi ūkininkas Alek
sas Maurušaitis. Jį išdavė vie
nas saugumo agentas, kuris su 
juo kartu priešinosi ir dirbo 
ūkininkų gerovei. Apylinkės 
ūkininkai turėjo daug bylų ir 
gavo kalėjimo, o pats A. Mau
rušaitis vėliau buvo išduotas 
ir nunuodytas dujų kameroje 
Kaune.
* Lukšių ir Sintautų ūkinin
kai neatsiliko. Jie dirbo ir ken
tėjo. Vieni buvo nubausti ma
žesnėmis bausmėmis, kiti di
desnėmis. Lukšių byloje buvo 
kaltinami 21 ūkininkas, ir 10 
iš jų gavo mirties bausmes, 
kurios tačiau buvo pakeistos 
iki gyvos galvos kalėjimu. Tar
pe jų mirti buvo pasmerktas 
agron. A. Valuckas ir Zyplių 
sod. Katkus. Dabar A. Valuc
kas aprašė suvalkiečių judėji-
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Texas demokratę konvencijoje pirminius rinkimus į prezidento nominalus laimėjo Johnson.

mą 1935-36 m. savo romane 
“Nemuno sūnūs”. Apie šitą Į 
ūkininkų “sukilimą” reikalin
ga parašyti atskirą knygą.

Saugumo agentai 
provokavo ūkininkus

Agentai norėjo ir pasirodyti, 
kad gerai dirba. Jie sugalvojo 
padaryti provokaciją Slaba- 
duose, Šakių apskrityje. Ūki
ninko Plioplio klojime susita
rę laukė ateinančių sukilėlių 
ūkininkų. Paskui išėjo ieškoti 
nusikaltėlių ir juos sutiko nu
rodytoje vietoje. Įvyko trum
pas pokalbis, ir ūkininkai bu
vo areštuoti. Vienas, kuris mė
gino pabėgti (Alkevičius iš 
Daržininkų kaimo), buvo pa
šautas. Jisai vežamas į K. Nau
miestį mirė kelyje.

Žuvo vėliau ir pats Pajevo
nio nuov. viršininkas L. Lie
tuvninkas Gižuose. Jo pastan
gomis buvo apkaltinti pajevo
niečiai. Teisingumo ranka pa
lietė ir kitus asmenis, kurie 
nekaltai kankino ūkininkus 
streiko metu.

Meldžiasi už nužudytuosius
Kai žiūri po 20 metų į visą 

šitą ūkininkų streiką ir bruz
dėjimą prieš Lietuvos vyriau
sybę, ieškant ūkininkams tei
singumo ir teisybės, tai skau
du ir graudu darosi: skaudu, 
kad nekaltai buvo žudomi ūki
ninkai ir graudu, kad mūsų 
vyriausybė nesugebėjo tinka
mai išspręst ūkiškų problemų. 
Tada nukentėjo vyriausybės 
autoritetas, ir ilgai bus karte
liu Suvalkijos ūkininkų šifdy.

Tada Suvalkija kentėjo ir 
nekaltai mirė. Mirė ūkininkai 
už teisingumą ir savo reikalų 
gynimą. Kitose šalyse fo nebu
vo, nors padėtis visur buvo 
sunki.

Minint 20 metų nuo Suvalki
jos judėjimo ir prisimenant 
nekaltai nužudytus ūkininkus 
po visą kraštą, bet ypatingai 
už sušaudytus pajevoniečius 
1936 m. gegužės mėn. 23 dieną 
Kaune, 6 forte, nužudytųjų 
ūkininkų tėvai, žmonos, vaikai 
ir kiti giminės rengia jų pami
nėjimą šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje, Philadelphia, Pa., 
birželio mėn. 2 d., kur bus at
laikytos gedulingos pamaldos 
už jų sielas. Suvalkietis

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1 (M). Nannenose.

Birželio 17 dieną Bučo Darže įvyks 

Pavasarinis “NAUJIENŲ” Piknikas.

Atšilus orui, visiems bus malonu pra

leisti dieną tyrame ore ir pasiklausyti 

gražių lietuviškų dainų.

Rockford, Ill.
Trumpos žinutes

— Ekskursijos į Naujienų pir
mąją pavasarinę gegužinę orga
nizavimas eina pilnu tempu. 
Sekmadienį, birželio 17 d., Rock- 
fordo lietuviai tikrai atvyks su 
dideliu keturių ratų “šarvuočiu” 
ir užims Willow Springs parke 
geriausias pozicijas. Jų eiles, ži
noma, sustiprins ir pavieniai au
tomobilistai. Norintieji į šią eks
kursiją užsirašyti, pasimatyki- 
te su Al. Savicku Lietuvių Klu
be, arba jam paskambinkite.

— Balfo 85-to skyriaus gegu
žinė įvyks P. Simaičių parke, 
šešetadienį, birželio mėn. 23 d. 
vakare. Tai nebus paprasta ge
gužinė — bus atšvęstas Joninių 
vakaras su programa prie laužo. 
Programa rūpinasi Petras Šer
nas. Ponios Savickienė ir Kruve- 
lienė šiam pobūviui planuoja pa
gaminti skanių valgių. Tai bus 
pirmas toks šaunus pobūvis.

— Kultūros draugijos metinė 
gegužinė įvyks sekmadienį, bir
želio 24 d., norvegų Vai Hali 
parke, prie Rock upės. Tai bus 
vienas didžiausių ir smagiausių 
šių metų išvažiavimų. Bus sma
gu pasimatyti su draugais ir pa
matyti kaip riešuto medžio kūre
nama ugnimi gaminami gardūs 
kepsniai. Bus įvairių gėrimų bei 
Verdi orkestro muzikos.

— Balfo 85-tas skyrius nors ir 
patylomis, bet gražiai dirba. Per 
susirinkimą inžd. B. Kovaitis 
pranešė gavęs iš Centro valdy
bos aukoms rinkti lapus ir jau 
surinkęs virš $30. Aukas jau 
renka ir p. Keršys.

Drabužių rinkėjai pasisakė 
surinkę daug gerų drabužių. 
Pirm. St. Surantas ir ižd. B. Ko
vaitis pasižadėjo, gavę talkos, 
suvežti drabužius į Lietuvių 
Klubą ir supakuoti, ką jie ir at
liko Jonui Šernui talkininkau
jant. Mūsų biznierius Vincas Ge
ležius nemokamai į geležinkelio 
stotį nuvežė visus surinktus dra
bužius, kurie sudarė virš 600 
svarų. Naujieji lietuviai atliko 
gražų darbą.

— Jauna lietuvaitė panelė 
Grėbliūnaitė, lankanti aukštąją 
mokyklą, stojo į Vakarinės Illi
nois dalies mokyklų prancūzų 
kalbos kontestą, kuriame daly
vavo apie 4,000 varžovų. Ji lai
mėjo antrąją vietą., Jos atvaiz
das jau nekartą pasirodė Rock- 
fordo laikraščiuose.

Panelė Grėbliūnaitė kartu su 
motina ponia, Kiznięne pasižy-

mėjo ir teniso lošime ne tik čia, 
Rockforde, bet ir Kanadoje, tuo 
atnešdamos lietuviams daug gar
bės. žvalgas

DIENŲ TEMOMIS

AR NEPERDRASU?
Ir viename, ir kitame laikraš-, 

tyje nuolat pasirodo žinučių, ku
riose mūsų tautietis bando at
kreipti knygų leidėjų dėmesį, 
kut dar galima pasitarnauti lie
tuviškam reikalui.

Ne tik eiliniai tautiečiai, bet 
ir gerai apsirūpinę oficialių įs
taigų vadovai oficialiais raštais 
kreipiasi į leidėją ir siūlo pav. 
tokiąi ir tokiai bibliotekai pa
aukoti savo leidinių ir jais su
stiprinti tos bibliotekos lietuviš
kąjį skyrių.

Graudu skaitant tokias pasta
bas. Kai knygos prašo invalidas . 
ar ligonis Vokietijoje ar kurioje 
Arizonos sanatorijoje, reta kny
gų leidykla tos knygos nepasiun- 
čia. Bet kai čia, šiame krašte, 
tautietis lengva širdimi nurodo 
kitam nuo knygų leidimo naštos 
baigiančiam sulinkti tautiečiui, 
kur dar reikia jo aukų, nusiste
bėti šita drąsa per maža.

Visos mūsų knygų leidyklos 
kovoja su dideliais medžiaginiais 
sunkumais. Dalis jų jau sustab
dė darbą, kitoms dar liko koki 
metai ar net mėnesiai iki susi- 
likvidavimo. Visuomenė parodė, 
kad ji dar nepribrendusi knygai 
ir kad knyga jai nereikalinga, ir 
tai tokiu būdu, kad žmonėms, ti
kėjusiems tos visuomenės kultū
ringumu, tas tikėjimas kaštavo 
tik begalinį ilgų metų vargą, 
nuostolius ir skolas, kurias fa
briko darbu turi apmokėti po lei
dyklos uždarymo. Dar daugiau 
reikalauti ar bent pageidauti iš 
leidėjų, negu jie davė, yra ne
moralu.

Niekas negali drausti tautie-, 
čiui rodyti viešai savo susirūpi
nimą vienu ar kitu mums skau
dančiu reikalu. Bet jei tuo susi- - 
rūpinimu išeinama iš konstata
vimo ribų ir duodami kitiems *- > 
žmonėms patarimai, ką jie turi 
daryti, reikalautina, kad tai bū
tų daroma su visišku nuoširdu
mu.

Kiekyienas šiame krašte esa
me pakankamai apsirūpinęs įr 
apsitvarkęs, kiekvienas esame 
pajėgus ir didesnei aukai, jei 
mums atrodo, kad ji reikalinga. 
Suprantame tautietį, kuris toje 
ar kitoje bibliotekoje pasigedo 
lietuviškų knygų, bet jo nesu
prantame, kai jis, vietoj apsun
kinti savo biudžetą keliolika ar 
keliasdešimt dolerių ir pats nu
pirkti tai % bibliotekai knygas, 
tuoj pat apeliuoja į kito tautie
čio kišenę, tarytum anas pats 
vienas yra įpareigotas mokėti 
mūsų visų skolas savo tautai.

V. A,

Join the
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r Del tautininkų sąskrydžio
LAISVOJI TRIBŪNA

Ruošiamas Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Amerikoje vadinama
sis sąskrydis Washingtone visai 
be reikalo įkaitino kai kuriuos 
asmenis ir prasidėjo, viešieji 
laiškai, užklausimai, paaiškini
mai ir atsakymai.

Rimčiau pasižiūrėjus į šį rei
kalą, nieko čia nepaprasto nėra. 
Toks tautininkų sąskrydis ten 
pat jau buvo suruoštas 1953 me
tais. Kiek jis duos naudos Lie
tuvos reikalui, sunkoka spręsti. 
Vasaros sezonui prasidėjus, dau
gelis grupių, draugijų ruošia 
piknikus, išvažiavimus ir kiek
vienam duoda kčkį nors intri
guojantį reklaminį tikslą. Savo 
laiku “Margutis” ruošdavo Ri
verview parke didelius piknikus 
ir skelbdavo, kad tai daroma 
tam, kad paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės pripažinimą de 
jure. Kitos grupės irgi panašiai 
darydavo savo parengimus; skir
davo tai konsulams pagerbti, 
tai kitokiems “šurum burum”, 
ir nieko iš tq nebuvo pusta ir 
kažin ko daroma. Panašiai ir 
čia turėtų būti, bet išėjo kiek 
daugiau triukšmo ir tai kitų 
grupių sąskaitom Pirmiausia 
įsikarščiavęs p. Musteikis atviru 
laišku Dr. Biežiui panoro žinoti, 
kiek pinigų paskyrė ALT, VLI- 
Kas, Bendruomenė ir kitokios 
organizacijos. Atrodo, lyg būtų 
kažin kieno prievolė skubėti ir 
nešti pinigus, jei kas kokius sa
vo planus sumano pravesti.

Toliau iš to aiškėja kitų įdo
mių įsmiilkmenelių.

Š. m. gegužės 17 d. Dr. Biežis, 
kaip Tautines Sąjungos pirmi
ninkas, per “Margučio” radiją 
turėjo suruoštą radijo pasikal
bėjimą su p. Dirmeikių. Jis pa
sakė, v kad sąskrydžiui -pravesti 
reikia mažiausiai sudėti $20,000, 
ir tos sumos tikimasi iš mūsų 

:

THE

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

HUmboldt 9 1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Tręčiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

<migiiiiiiiiiiiiiiiii

Mechanical Merchandise
Montgomery Ward, Chicago Mail Order House, needs two men 
to repair appliances in customer’s homes. Must have knowledge 
of washers, dryers, refrigerators, stoves, etc. Will pay up to $1.99 
per hour. — Time and one-half over 40 hours.

Car furnished or will pay mileage on your car. Permanent 
employment. — Must have good appearance and be able to pass 
physical examination.

WRITE OR CALL:
Mr. J. Breakiron — Assistant Personnel Manager 

SUPERIOR 7-6200 — Ext. 3059

OR APPLY:

REVERSIBLE 
HANDLE 

for back-and- 
forth mowing

618 West Chicago Avenue

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstoj autiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• ®
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

e o
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Leaf mulching attach-, 
ment ends leaf raking 
and burning, f

18 Cut

2 GREAT NEW GASOLINE 
_ __  POWERED MODELS

with FREE WHEELING
Lower handle to drive mower. Raise 
handle for easy mowing around trees, 
shrubs, etc.

and SELECTIVE TRANSMISSION
High speeds for normal 
grass. Low speeds for heavy 
grass, weeds, mulching.

21".cut. Automatic recoil 
starter. Powerful 4-cycle 
Briggs & Stratton engines. 
214 HP engine. •

2% HP engine,
Leaf Mulchef attachment,

ItllflOISiFURNITUFIE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave

organizacijų ir veiksnių.
Keista, kokiu pagrindu ir ko

dėl? Jei tai iš tikrųjų būtų svar
bu ir lemiama Lietuvos reika
lui, negaila ir didelės .sumos. Bet 
čia? Jau pavyzdys buvo 1953 m. 
Nieko ypatingo. Antra vertus, 
viena grupė, ką nors sumaniusi 
ir savo “entuziastų” pakursty
ta, kokia turi moralinę teisę rei
kalauti ir dargi priekaištingai 
paramos iš kitų?

Toliau į klausimą, kokiu tiks
lu atvyksta iš Romos p. Lozo
raitis, Dr. Biežis paaiškino, kad 
jis yra iškviestas pasiuntinio P. 
Žadeikio pasitarti State Depart- 
mente, ir ta proga bus sąskry
dyje.

/Vadinasi, žažeikis kviečia Lo
zoraitį, kaip tik to “sąskrydžio” 
metu, ir dargi informuoja apie 
tai Dr. Biežį.

Dar toliau, š. m. gegužės 20 
d. per tą patį radiją kalbėjo Chi- 
cagos Tautininkų Skyriaus pir
mininkas Eug. Bartkus. Jis pa
reiškė grįžęs iš Washingtonov_ 
kalbėjęs su pasiuntiniu Žadeikių, 
ir tas kviečiąs antrąją sąskry
džio dieną atsilankiusį jaunimą 
aplankyti atstovybę, kur bus 
proga pasimatyti su pačiu pa
siuntiniu ir atvykusiais Lietuvos 
konsulais.

Reikia manyti, kad E. Bart
kus turėjo žadeikio įgaliojimą 
kviesti jaunimą į Lietuvos pa
siuntinybę. Būtų perdaug ne
gražu tai be pavedimo viešai 
skelbti. Bet kas tuo pasakoma?' 
Pasiuntinybė kviečia konsulus 
ir įsijungia į vienos grupės už
mačių vykdymą, panaudodama 
savo tarnybinę galią jai priklau
sančių pareigūnų sukvietimui.

Tai jau visai netinkamas pa-i 
siuntinyfcės* elgimąsis.

Lietuvos pasiuntinybė ne kar
tą jau sakėsi, kad ji skaito save 
Lietuvos reprezentante, ir būti 
vienos partinės grupės tarnybo-

—J-s.

Skautai 
prievartaujami

LAISVOJI TRIBŪNA

Tautininkų sulėkimas Vašing
tone ieško visokių naujų aukų, 
kad sudarytų įspūdį, jog tai vi
suotinis lietuvių, gyvenančių JV, 
reikalas. Ką galima turėti prieš 
vienos ar kitos grupes suvažia
vimus, konferencijas ir kitas 
pramogas bei parengimus? Jei 
tik pravedami gražiai, o jei per 
juos ir lietuvių vardas pagarsi
namas, tai jau gerai. Bet nege
rai, kada norima sudaryti rekla
mą, kuri visai nesiderina ir ne
sutampa su turiniu. Tokia rekla
ma yra paprastas falsifikatas. 
Tatai jau reiškia apgavystę.

šitos apgaulingos idėjos vedi
ni, kai kurie Rytinių valstybių 
Skautų vadovai išleido bendraš- 
čius, įsakydami skautams ir 
skautėms rengtis vykti į Va
šingtoną tautininkų sąskridin. 
Įsakoma pasiimti uniformas, vė
liavas, sudarinėti būrius ir nuro
dytu metu, nurodytoje vietoje 
pribūti.

Kad skautų eilėse yra tauti
ninkų, kaip ir kitoms lietuvių 
grupėms priklausančių asmenų, 
tai visai natūralu. Bet tie žmo- J 
nės, būdami šiokiais bei tokiais 
vadovais, neturi teisės versti 
škautus rengtis ir važiuoti į tau
tininkų suvažiavimus.

Skautų Vyriausioji Vadovybė 
turėtų šituo reikalu susidomėti 
ir uždrausti- Rytinių Valstybių 
skautų vadovams prievartauti

je jai visai netinka. Tai yra kitų skautus vienos partijos tarny- 
grupių pažeidimas ir tuo pačiu 
kenkimas bendram darbui ir 
Lietuvos reikalui.

bai. Skautų tėvai irgi turėtų at
kreipti dėmesį, neleisti savo vai
kų, o tautininkams reikėtų su
siprasti neardyti gražios ir dar
nios skautų veiklos. Jei išsišo
kėliai' nesusipras padarytosios 
klaidos atitaisyti ir raginimus 
atšaukti, 'šio nevykusio darbo 
iniciatorius paskelbsime viešai.

Tėvas

Tikslus Suderinimas

i

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais Taborator i ją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate. „

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL. I

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki_8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsę gimtąja kalba.

BEST ELECTRIC APPLIANCES MADE

WEIGHS ONLY 

29 
POUNDS 

Easiest-to-use 
Easiest-to-store

Sensational New
TWIN BLADE 

ELECTRIC ROTARY MOWER

BLADESEXTEND 
BEYOND 

WHEEL LINE 
FOR CLOSER 
TRIMMING

The MOST POWERFUL Electric
Mower Made

) Full 1 Horsepower motor 
Operates on H OV Residential Current

High speed Twin Blades 
for smoother cutting

Twin discharge 
chutes spread 
clippings more 

uniformly /
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— Lo Lavickas, eilę metų ka
lintas Sibire ir iš ten neseniai 
pasprukęs j laisvąjį pasaulį, pa
darys pranešimą Chicagos Balto 
pikniko metu, birželio mėn. 10 
d. Bučio darže, Willow Springs, 
III. Be to, jis atsakinės į paklau
simus ir suinteresuotiems papa
sakos apie ten sutiktus lietuvius 
ir jų kankinimo būdus.

— R. Butchas, vieno iš gra
žiausiųjų pikniko daržų savinin
kas, šiais metais padare nemaža 
pagerinimų: išvedžiojo garsia
kalbius ir kt. Minėtame darže 
birželio mėn. 10 d. įvyks Balto 
piknikas, o po jo ten pat bus ir 
kiti didesnieji piknikai: “Nau
jienų”, S. Barčus ir visos eilės 
didžiųjų liet, organizacijų. _

—Robert Razminas, gyv. 7021 
So. Washtenaw, baigė De La 
Salle Institutą, esantį prie 35-tos 
ir Michigan gatvių.

— Gasparas Velička parašė ir 
surežisavo 3-jų veiksmų pjesę 
“Nemunas vėl išsiliejo”, kuri bir
želio mėn. 2—3 d. bus parodyta 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje. 
Ją čia. atveža Omahos Lietuvių 
Bendruomenės vaidintojų grupė. 
Iš viso joje dalyvaus 15 žmonių.

— Emilis Pėteraitis, anksčiau 
žaidęs Chicagos lietuvių futbolo 
komandoj, dabar atstovauja 
“Hansos” futbolo vienuolikei, 
kuri dalyvauja vietos “major” 
futbolo pirmenybėse. Jis pereitą 
sekmadienį žaidė “major” lygos 
rinktinėj ir joje neblogai pasiro
dė.

— Bronius ir Elzbieta Jonušai 
šį sezoną tvarkys “Palangos” va
sarvietę Beverly Shores, Ind. Jos 
atidarymas įvyksta šį šeštadie
nį, birželio mėn. 2 d. Bus šokiai 
grojant B. Jonušo orkestrui ir 
vaišės.

— Akt. Marija Lemešytė skai
tė iš Vyt. Tamulaičio kūrybos 
pereito sekmadienio “Pelkių ži
burėlio” literatūrinėje progra
moje per radijo.

— “Dainavos” ansamblis ge
gužės mėn. 20 d. lankėsi Milwau- 
kęs mieste, kur davė koncertą 
Jefferson Hall patalpose. Prieš 
koncertą, šeštadienio vakare, an
samblis dalyvavo “Schlitz” tele
vizijos programoje, kur padai
navo vieną dainą ir pašoko du 
taut, šokius, ši programa per te
leviziją tęsėsi 11 minučių laiko.

— Ona Kasper atvyko iš

Brocktono Mass, ir apsistojo pas 
A. Disių, gyv. 6040 S. Tripp Ave.

— V. Pačkauskas pirmininka
vo Humboldt Parko Lietuviu Po
litikos Klubo susirinkimui. Per 
šį susirinkimą į klubą įstojo du 
nariai: Mikas Marcinkus ir Bru-. 
no Mocianskis. Sekantis susirin
kimas bus tik po vasaros atosto
gų — rugsėjo mėn. viduryje.

— Gertrūda Lacytė, gyv. 3120 
S. Emerald Ave., buvo South
town ligoninėje, kur jai padary
ta operacija. Dabar ji sveiksta 
namuose.

WALTER ŽEMGULIS 
gyveno 7019 So. California Ave.

VI 7-2879
Mirė 1956 m. gegužės mėn. 

28 d., sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kretingos aps., 
Vanužėnų par., Lampsodės km.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Theo

dore, brolienė Ona, brolvaikis 
Theodore, žmona Bernice su 
šeima; brolis’Joseph, žmona Ka
zimiera, vaikai Walter ir Joseph; 
sesers sūnus Apolinaras Lapei- 
ka, dėdė Liudvikas Antanavičius 
ir jo žmona Suzana bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, birželio 2 dieną, 
9:30 valandą ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švč. para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Žemgulio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Sesers Sūnus, 
Dėdė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

iMire 1956 metų gegužės 
30 d. Gimęs Lietuvoje.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 rmmxzmnmYimrrn
Lietuvių bendrovei reikalin

gas raštinei tarnautojas. Turi 
rhokėti rašyti miašinele ir mokė
ti truputį angliškai. Gali būti ir 
senesnis. Telefonuokite: YArds 
7-4337. (Sk.).

Paliko nuliūdę: draugai 
ir pažįstami. .

Kūnas pašarvotas Anta
no M. Phillips kopi., 3307 
So. Lituanica Avė.

Šeštadienį, birž. 2 dieną, 
1 vai. po pietų velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petro Pikelio 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid, direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YA 7-3401.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.*

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
S 

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V .......................................■■■■■........................ .......................... ...........

%.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

_

% S Gėlės Mylintiems
$ i O Iki O Vestuvėms 
I i m! ■ Banketams 
O'OtJo Laidotuvėms 
.... . .................... Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
'' - - ' - J

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūšų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
'•GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109J

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WES’I’ 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PR A NEŠ IMA I

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas Įvyks sekmad., birže
lio 3 d., 2 vai. po pietų Club Vainu
tas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes turim daug bėgančių 
reikalų aptarti ir prisirengti prie pik
niko, kuris Įvyks birželio pabaigoje.

—A. Kvedaras, rašt.
Brighton Parko lietuvių kalbos kla

sė ruošia mokslo metų užbaigtuves š. 
m. birželio mėn. 3 d. (sekmadienį), 
3 vai. po pietų naujoje parapijos sa
lėje. Mokinių tėvai ir Brighton Parko 
lietuviškoji visuomenė maloniai kvie
čiami dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

• —Tėvy Komitetas.
SLA 125 kuopos gegužinė-picnic bus 

š. m. birželio mėn. 24 d., 1:00 vai. po 
pietų Maywood Grove (Lake Street ir 
1st Ave. kampas). Jaunimas ir suaugę 
galės pasišokti, pasivaišinti ir susi
tikti su pažįstamais. Bus įvairūs lai
mėjimai. Atsilankiusieji burtų keliu 
gaus dovaną (door prize). Kviečiame 
visus atsilankyti.

—Parengimu Komisija.
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, birželio 1 d., 8 vai. vak., 
Club Joan svet., 1500 So. 49th Avė., 
Cicero. Visi nariai,-ės kviečiami gau
siai atsilankyti. —K. Kazlauskas, rašt.

SLA 129 kuopos (18-tos apylinkės) 
susirinkimas įvyks sekmadienį, birž.- 
June 3 d., Lietuvių bažnytinėje svet., 
713 W. 18th St. Pradžia 1 vai. popiet. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, nes liepos ir rug- 
piūčio mėn. susirinkimų nelaikysime, 
nepamirškite.

—J. Gelgaudas, prot. rašt.

KAZIMIERAS PAULAUSKAS 
gyveno Minonk, Illinois

Mirė 1956 m. gegužės mėn. 
27 dieną, 7:10 vai. ryto, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Tauragės apskr., Varnių 
parap., Navardėnų kaime.

Amerikoj išgyveno, 49 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Stanis

lava Vitkus, švogeris Antanas, 
jų vaikai: Helen Kulikauskas, 
jos vyras Walter ir šeima; Betty 
Yandure, jos vyras Tony ir šei
ma; Alex Vitkus, jo žmona 
Betty; sesuo Helen Narsutis, jos 
vyras Kazimieras ir šeima; duk
terėčios: Julia Narsutis, Bernice 
Camillo, jos vyras Charles ir 
šeima bei kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S,o. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, birželio 2 dieną, 
8:30 valandą ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės švč. para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Paulausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Seserys, Dukterėčios 
/ ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

— Berankiai, bebojai' lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiemsl

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArdis 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATDS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

i truth r
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J?18 Trcm Curtain. You can shoot 
t 66 Europe to 70 million Communist- 

-be^ C^tainl Truth keeps their hope and
hbertY- Send your “Truth-Mar- 
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FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 
Tel.: CAlumet 5-7237

Jewelry skyrius
Deimantai, brilijantai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

Šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Bankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už ........... $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvą.
Budriko radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.

MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 
vakaro. Sėkmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
gražiai pagerbti mirusieji

Kapų Puošimo Dieną iš Chicagos ir, tolimų apylinkių 
suvažiavo tūkstančiai žmonių

Trečiadienį, geg. 30 d., nepa
prastai gražiai praėjo Kapų 
Puošimo Diena Lietuvių Tau 
tinėse Kapinėse. Įspūdinga bu
vo eisena kapinių keliais, iš
kilmingai atliktos Amerikos 
Legiono ceremonijos, jaudi
nančios giesmės ir turiningos 
kalbos. Visiems dalyviams šios 
iškilmės paliko neišdildomus 
įspūdžius.

Radijas pranašavo lietų, net 
perkūnijų, bet diena buvo gra
ži. Ryte buvo truputį tvanku, 
bet vėliau saulė ir vėjas išblaš
kė rūkų. Diena buvo šilta ir 
labai graži,

Iškilmės prasidėjo lygiai 11 
valandų. Jono šulmistro va
dovaujamas Amerikos Legio
nas iširikiavo iš anksto. Labai 
gražiai pasirodė jaunesnieji, 
legionierių vaikai, eidami 
tvarkingoje rikiuotėje, ir mo
terys, sudarančios pagalbinį 
legiono vienetų.

Eisenos priešakyje A. Yaso- 
das su kitu kapinių sklypo sa
vininku nešė J. A. Valstybių ir 
Lietuvos vėliavas. Vėliau sekė 
direktoriai, Kazio Steponavi
čiaus vadovaujamas dūdų or- 
no Varnas Posto rikiuotės ir 
kestras, Amerikos Legiono Do- 

i tūkstančiai žmonių, atvykusių 
pagerbti mirusiųjų.

Eisenai atėjus prie paruoš
tos vietos kalboms, iškilmes

ilgametis kapinių direktorius 
ir iždininkas. Jis kapinių va
dovybės vardu pasveikino į 
šias iškilmes atvykusius lietu
vius ir tuojau paprašė Ameri
kos Legiono Don Varno Pos
tų atlikti ceremonijas.

Vienetų komanduojantis le
gionierius John šulmistras pa
dėkojo Don Varnas Posto var
du Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybei už pakvietiriių da
lyvauti šiose iškilmėse ir su
darymų progos pagerbti žuvu
sius legiono draugus. Kapų 
Puošimo Diena nebuvo suda
rytų vasarvietėms atidaryti, 
automobilių lenktynėms sekti 
arba statyti gyvybę pavojun 
vieškeliuose. Kapų Puošimo 
Diena švenčiama kitais sume
timais. Pirmon eilėn šių dienų 
norima priminti dabartinėms 
kartoms, kad šiame krašte bu
vo žmonių, kurie šiame kraš
te padėtus sugyvenimo pagrin
dus skaitė tokiais gerais^, ir to
kiais šventais, jog už juos ati
davė savo gyvybę. Be to, šia 
diena norima priminti, jog šia
me krašte naujai atgimė lais
vė, o laisvė, kaip žinome, yra 
pats brangiausias amerikiečių 
paveldėtas turtas. Neleiskime 
šiam laisvės žibintui užgęsti.

John šulmistras, taręs šiuos 
įžanginius žodžius, paprašė1 
Phil Mosteikų, dabartinį Don 
Varnas Posto komandierių. Jis 
pasakė:

‘— Šiandien iE_vel susirinko
me pagerbti žuvusius mūsų 
karius. Jie bekovodami žemėj, 
jūrose ir padangėse, veiksmais 
pasakojo apie narsų savo gy
venimų. Šiandien jie guli po 
tylia veleną, supami nenuilsta
mos bangos, bet tų narsių vy
rų ir moterų sielos tebežygiuo- 
ja ir kitiems kelių rodo atei
tim Vien dėl šių vyrų ir mote-! 
rų narsumo — mes šiandien 
esame laisvi; dėl jų narsumo 
ir šis kraštas yra galingas ir 
laisvas. Jie kariavo, kad mums 
būtų gera gyventi... Jie žuvo. 
Dabar mes juos prisimenam, 
jų apgailestaujam. Bet nei 
mūsų ašaros, nei šilti mūsų žo
džiai jų nebeprikels... Visi esa
me jienls skolingi, todėl šian
dien pagerbkime juos ir tų vė
liavų, dėl kurios jie kariavo.

Buvo pakviestas George Jo
nikas, buvęs Don Varnas Pos
to komandierius ir aktyvus le
giono veikėjas atlikti kapelio
no pareigas. Jis perskaitė žu
vusioms pritaikytas maldas.

John L. Paukštis, Amerikos 
Legiono ;4-to Districto koman
dierius, tarė šiuos žodžius:

JOHN L. PAUKŠČIO
KALBA, pasakyta gegužės 
30 d. Memorial Day proga 
Lietuvių Tautinėse kapinėse

“Visame mūsų plačiame 
krašte šiandien milijonai ame
rikiečių susirinks atiduoti pa
garbų išsiskyrusiems iš mūsų 
tarpo draugams, vyrams, tė
vams ir broliams, kurie mirė 
savo krašto tarnyboje. Orkes
trai gros, maršuos kareiviai, 

,bus sakomos kalbos šių gar
bingų mirusiųjų pagerbimui.

Taip ir pridera, nes kiekvienas 
jų paliudijo šv. Rašto žodžių 
teisingumų: ‘Niekas neturėjo 
didesnės meilės, kaip tas, kurs 
savo gyvybę paaukojo už sa
vuosius’.

“Gėlėse ir vėliavose, kurio
mis mes puošiame savo kritu
sių draugų kapus, yra gili 
prasmė. Tai yra išoriniai sim
boliai dviejų didelių žmogaus 
sieloje glūdinčių jėgų: meilės 
gyvenimui ir meilės savam 
kraštui. Gėlės buvo laikomos 
gyvybės simboliu per nesu
skaitomus šimtmečius. Kiek
vienų pavasarį jos prasikala iš 
nualintos žemės, nešdamos už
tikrinimų, jog gyvenimas nu
gali mirtį. Gyvenimas yra ne
mirtingas. Ir šie mūsų miru
sieji vėl gyvens Anapus Did
žiosios Ribos. Jie vėl tarnaus 
Aukščiausiojo Vado tarnybo
je”.

Mary Dzimidas, karo metu 
netekusi savo sūnaus, Legiono 
vardu uždėjo vainikų prie pa
minklo, o paties Don Varnas 
Posto dalinys paleido tris sal
ves įnirusiems kariams pa
gerbti.

Don Vąrnas Postui baigus 
Legiono ceremonijas, Stepona
vičiaus vadovaujamas Pirmyn 
Choras, orkestro lydimas, su
giedojo kelias giesmes.

Mikas Vaidyla pasakė trum
pų kalbų, surištų su kapų puo
šimu. (B. d.)

Provincija Beldžiasi i
Sostinės Duris

Omahos Lietuvių Bęndruomenės vaidintojai

Š. m. birželio mėn. 2 d. 7:30 vai
ir birželio mėn. 3 d. 3 vai. p. p

LIETUVIU. AUDITORIJOJE
duoda du spektaklius šio sezono premjeros — 

Gasparo Veličkos 3-jų veiksmų pjesę ;

“MINIJA VĖL IŠSILIEJO
Režisierius — GASPARAS VELIČKA 
Dekoracijos — PRANO TOTILO 
Po vaidinimo — šokiai ir bufetas 
Gros — BALIO PAKŠTO orkestras.

Pakvietimų kaina — 1 ir 2 doleriai.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONES!
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien del to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tada, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.•

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais'drobiniais viršeliais, kainuoja -L- $4.00.

Siųskite čekį arba Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

Šiandien laidos
Helen Zalatoris

šiandien bus laidojama Helen 
Zalatoris, gim. Kudulytė, čika- 
giečiams plačiai žinomo gydyto
jo P. Z. Zalatoriaus žmona. Iš 
Antano B. Petkaus koplyčios, 
6812 S. Western Avenue, ryte' 
bus išlydėta į Gimimo Panelės 
švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o vėliau bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Garbės karstanešiais bus šie 
gydytojai: Dr. Joseph Kelia, Dr. 
Antanas Montvidas, Dr. P. Žal
tys, Dr. Michael T. Striko!, Dr. 
Joseph Paukštis, ir Dr. Charles 
Veželis.

Svarbus pranešimas 
lietuvių visuomenei

■M

DĖMESIO Michigan Apielinkės Lietuviams! 
Paskaitos iš Šv. Rašto lietuvių kalboje 

Temoje: “Penkta Abelna Karalystė”

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai, vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JUNE 1, 1956

Tel.: PRospect 8-1717 V.
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: r
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily Afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: Prospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
‘ O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Telef. efi»Q: CLIffsIde 4-2894 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET ' 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 
i Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rėz.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
- Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

__ 25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST’ 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikiValandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas • Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

'Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

jų

vie-

INCH

OMAHIEČIŲ KOLEKTYVAS.

I gėrėkitės 21 colio spalvotu r
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
X ,U

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

Kova su bolševizmu ir 
darbu demaskavimas kiekvie
na prbga yra mūsų visų parei
ga besirūpinant pavargtos Lie
tuvos laisvės atgavimu, t

Tad nepraleiskime nė 
nos tokios progos.

Š.m. birželio 1 d. 8 vai. vak. 
(penktadienį) International 
Council of Christian Churches 
organizuoja Chicago j e Orches
tra Hall salėje didelį antibol- 
ševikinį mitingų protestuoti 
prieš bolševikų apgaulės me
todus koegzistencijoje per baž
nyčias.

i

American Friends of Anti
bolshevik Block of Nation (A- 
NB) prie to mitingo aktingai 
prisideda. Jame pavergtų tau
tų atstovų tarpe dalyvauja ir 
lietuviai delegatai, tad daly
vaukime protesto mitinge ir 
paremkime tos organizacijos 
mums visiems varomų bendrų 
akcijų prieš bolševizmų.

LALIO ŽODYNAS

♦

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ‘SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victbr 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel:: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KETURIOS PASAULINĖS VALDŽIOS IŠPRANAŠAUTOS 
PRANAŠO DANIELIAUS; 2:1-47, 7:1-27.

Be to, Pranašas dar tikrina mums, kad ta Penktoji Karalyste, 
kuri bus Dangaus gyvojo Dievo įkurta — šitas visas Kara
lystes sutrupins ir sunaikins, bet Dievo įkurta Karalystė 
pasiliks per amžius. Daniel, 2:44. šia labai įdomia tema bus 
kalbama SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) 3-čią DIENĄ. 
Pradžia nuo 2 vai. po pietų, Br. J. Pukel namuose, 2 mylios 
į pietus nuo Gobles, Michigan, ft- 1 mylia į vakarus.

REIKIA VAŽIUOTI TAIP: Kas važiuotų iš pietų į žiemius 40-tu 
keliu, privažiavus Gobies Kapines, turi pasukti į kairę ir važiuoti 
iki pirmojo kampo, ten pasukti vėl į kairę, ir antra farma kairėj 
pusėje yra Br. J. RUKEL. (Tel.: 9-F-13, Gobies).
Kviečiame visus Lietuvius, be skirtumo tikybos, atsi

lankyti į šias palinksminančias ir širdis suraminančias PA
SKAITAS. ĮŽANGA NEMOKAMA—KOLEKTŲ NEBUS.

Rengia ir kviečia BIBLIJOS STUDENTAI.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
angliškų žodynų. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
To the girl who has excellent steno
graphic skils and who wants a job 
with a challenge: Do you type and 
take shorthand rapidly and accura
tely? Do you have initiative and am
bition, ant can you accept and handle 
responsibility? Have we described 
you? If so, then we have the job you 
have been looking for. Why don’t you 
come in, or call, and talk it over with 
Mr. Mecready?

REGENSTEINER CORP.
310 So. Racine Ave. 

MOnroe 6-4200

— Lietuvi, padėk Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI \ , , . ■■ V , . ’ . '
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

' ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTE. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
MM M*

R JIESKAI 
DARBO?

——SKAITYK KASDIEN--------- —į

WJJIENg
8— <R TEMYK SKILTIS---------------1

"REIKIA DARBININKU "
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas

M
i'

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu5



Indija yra antikomunistinė valstybė, 
tvirtino premieras Nehru profesoriui
Dr. A. C. Ivy, Illinois universiteto medicinos profesorius, grį

žo iš kelionės po Azijos šalis, 
paskaitas medicinos temomis.

kur jis laikė universitetuose 52

Dr. Ivy turėjo progos susitikti 
su Indijos ministeriu pirminin
ku Nehru ir išsikalbėti ir politi
nėmis temomis. Amerikos moks
lininkas sako, kad Nehru pada
rė jam gero įspūdžio savo aiški
nimu apie Indijos politikų, ku
rią premieras vadina antikomu
nistine.

Viena, kodėl Indija domisi So
vietų Sąjįunga, yra jos penkme
čių planai, kadangi Indija kaip 
tik pradėjo savo pirmą tokį 
penkmetį vidaus pramonei ug
dyti. šitaip kalbėjo Nehru profe
soriui.

Pats profesorius pastebėjęs 
Indijoj, kad žmonės pageidauja 
kaip iš amerikiečių, taip ir iš ki
tų užsieniečių, kad jie elgtųsi su 
indais, kaip lygūs su lygiais.

Tik viena automobilių 
auka Cook apskrityje

Visoj Čikagoj ir Cook apskri
ty Kapinių puošimo dieną auto
mobilių nelaimėse žuvo tik vie
nas žmogus, ir tas pats 15 minu
čių prieš 12 vai. naktį (šventės 
pabaigą saugaus vairavimo tary
ba laiko 12 vai. nakties, o pra
džią — antradienį 6 vai. popiet) ;

Trafiko auka buvo John Cava
naugh, 55 m. iš 6731 S. Laflin 
Ave. Jį mirtinai sužeidė auto- 

•! mobilistas, jam einant per Mi
chigan ir Chicago Ave. Policija 
suėmė neatsargų ir be atodairos 
važiavusį automobilistą Leon Ja- 
sacki, 27 metų, iš 3307 W. Bel
den St.

Illinois valstybėj automobilių
; katastrofose žuvo daugiau negu 
buvo spėta. Spėjo, kad žus 10 
žmonių, o jau yra priskaityta 13 
žuvusių.

Saugaus vairavimo taryba bu
vo apskaičiavusi, kad visoj Ame
rikoj tą dieną žus nuo automobi
lių 110 žmonių. Atrodo, kad bus 
žuvę apie 20 mažiau, šiaip tre
čiadienio “vidurkis yra 70 žūs
tančių nuo automobilių, (v).

Kai juodu sekmadienį iškraus
tė Louis Garitano namus, 9954 
S. Forest, ir padegė, pirma pa
ėmę iš jo kardą, atminimui lai
kytą, revolverį ir vandens pisto
letą. šitaip apsiginklavę, jiedu 
užpuolė iš už krūmų laivyno ka
reivį Hugh Dickey, 17 metų, pir
ma vandens pistoletu, o paskui 
vogtuoju kardu. Praeiviai rado 
jūrininką gulint be sąmonės, ir 
iššaukė policiją. Prie 95 ir State 
St. jiedu buvo pagauti. Per tar
dymą jaunuoliai prisipažino iš
vogę 9 butus, (v).

Prof. Ivy išvyko į Aziją, pa
kviestas Bombėjaus gubernato
riaus laikyti šešetą paskaitų 
apie alkoholikų gydymą. Bet vė
liau jis savo paskaitų kelionę 
pratęsė ir į kitas šalis, kaip P. 
Korėją, Japoniją, Hong Kongą, 
Filipinus, Tailandą.

Grįžęs iš šių kraštų, profeso
rius paragino keistis specialis- 

> tais su Azijos laisvosiomis šali
mis, kadangi mokslininkai dau
giau negu politikai galį jas suar
tinti su Jungtinėmis Valstybė
mis. (S. V.)

Žmona peršovė vyrui 
kunigui abi kojas

Little Rock baptistų bažnyčios 
pastorius J. B. Smith, 38 metų, 
iš 3520 Douglas Blvd., nugaben
tas peršautom kojom į Evans
ton ligoninę, o jo žmona Al- 
mermette, 40 m., — į Skokie 
kalėjimą.

Per tardymą policijoj Mrs. 
Smith pasakojo, kad ji visą die
ną barėsi su vyru dėl automobi
lio. Barniai buvo tęsiami ir iš
ėjus vakare iš bažnyčios, vyrui 
atlikus pamaldų apeigas. Kai 
vyras sustabdė automobilį, ji iš
traukė iš savo rankinuko pisto
letą ir paleido porą šūvių vyrui 
į kojas. Automobily tuo metu 
buvo ir kunigo motina, Mrs. Eina
ma Smith, (v).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Part time. Ideal for housewife. 
Hours to suit. Pleasant office.

Call TAylor 9-6220

HELP WANTED — FEMALE 
_____Reikia ParbininkiŲ

WORK NEAR HOME 
SAVE TIME, CARFARE, 
HOURS TRAVELLING.

Neighborhood firm needs 
STENOGRAPHER 

for 
GENERAL OFFICE WORKRENTING IN GENERAL 

________Nuomos
' JAUNAM vyrui reikalingas gražus
; kambarys. Pageidaujama su atskiru, 
įėjimu. Siūlyti C Anai 6-6549, po 5 
vai. vakare.

— Gasparas Velička (Andr. 
Mirono pieš.). Jo vadovauja
ma vaidintojų grupė atvyksta 
iš Omaha, Nebr. ir birželio 2-3 
d. Liet. Auditorijoje suvaidins 
jo paties parašytą ir sureži
suotą veikalą “Minija vėl išsi
liejo”.

IŠ CHICAGOS IR

Policininkas suėmė 
užpuoliką—indėną

Policininkui James Flanagen, 
34 m., iš 4741 N. Hamilton Ave., 
grįžtant civiliais drabužiais ket
virtadienio rytą įš tarnybos, jam 
tvėrė už gerklės Chippewa indė
nas, 30 metų, vardu Vernon 
Smith, iš Wisconsino rezervato 
atvažiavęs pasipipigauti.

Indėnui rūpėjo policininko pi
niginė, bet kai jis ten užčiupo 
už revolverio, jis pasileido bėgti. 
Policininkas jį pasivijo už kelių ■

Pasidavė žudikas
Prie Michigan ir Randolph 

gatvių žmogus sustabdė policijos 
automobilį ir pareiškė, kad jis 
yra tasai žudikas, kurį W. Vir
ginia policija ieško 3 metus.

Pasirodė, kad Erwin Shipley, 
31 metų, tikrai nužudė turtingą 
moterį, Mrs. Wakter Clark, 59 
metų, “Daily Mail”, Charleston, 
W. Va., leidėją 1953 m. “Aš tai 
padariau, kadangi buvau niek
šas”, pasakė žudikas, pasidavęs 
policijai, (v).

Policija pagavo du 
jaunus vagilius

Cottage Grove policija suėmė 
du nepilnamečius nusikaltėlius, 
kuriuodu prisipažino, kad jiedu 
apvogė 9 namus ir 5 po to pa
degė.

Vieno nusikaltėlio pavardė ne
skelbiama, kadangi. jis tik 16

100,000 žmonių sekė 
6,000 paradą pagerbt 
žuvusius JAV gynėjus

Pasitaikius geram orui, Mi
chigan Ave. susirinko trečiadie
nį apie 100,000 žiūrovų praleisti 
6,000 žygiuojančių uniformuotų 
veteranų paradą, paminėti ka
rius, žuvusius už Amerikos lais
vę.

Paradas prasidėjo nuo Chicar- 
go Avė. ir baigėsi prie 8th St. 
Parade dalyvavo Ispanų karo ve
teranų draugija, užsienio karų 
veteranai, Amerikos Legionas; 
veteranai, susiorganizavę pagal 
tautybes ir tikybas; Indėnų ka
ro, marinų korpuso lyga ir ar
mijos bei laivyno kariuomenės 
daliniai.

Iš viso karuose yra žuvę 1,- 
128,393 amerikiečiai, (v).

X Jį yauiYijv ---------------7 -------------------o- m

gatvių ir susirėmė iš naujo. Be- įmetu; kitas buvo Herbert Wash- 
sigrumiant, išsišovė revolveris, ington, 17 m., iš 9122 S. Perry 
bet nieko nesužeidė, (v). Avė.

UNIVERSAL SAVINGS and LOAN ASS’N
CHICAGO, ILLINOIS

METINE ATSKAITA
MARCH 31, 1956

Žuvo lakūnas
Iš Upper Eau Claire 

Cable, Wis., ištrauktas lavonas 
lakūno Joseph Kassaliss, 48 m., 
iš Čikagos, 1757 N. Albany. Jo 
lėktuvas, dvivietis Cessfla, nu
krito į ežerą antradienio vakarą. 
Kartu su juo skridusią keleivę, 
Miss Diana Rasch, 19 metų, iš
gelbėjo netoli buvę žvejai, (v).

ežero,

TRUMPAI

z MAŠINISTU
SHEET METAL MECHANIKU 

IR LAYOUT MEN 
Moderni dirbtuvė. Apmokamos ato
stogos ir šventės. Dykai hospitaliza- 

cija. Aukščiausias atlyginimas.
SERVICE METAL FABRICATORS 

2350 W. 58th St. WAlbrook 5-1402

RENDON 4 kambariai 3-me aukšte 
Karštas vanduo. Kampas, skersai gat
vės nuo bažnyčios. 670 W. 18th St.

MOTERIS VALYMO DARBAMS antra
dieniais ir penktadieniais. $1.25 už 
valandą ir kelionės išlaidos.

Telefonuoti VErnon 5-1877
NAŠLĖ išnuomoja 2-jų kambarių ir 
3-jų kamb. furnišiuotus butus, pavie- 
niems ar vedusiems be vaikų. Pigi 
renda. DOrchester 3-7199.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu 
vės privilegijomis. £6.00 per savaitę. 
Kreiptis Į Mrs. Verą, 722 W. 18th St.

ARE YOU MOVING TO THE 
SKOKIE - EVANSTON AREA? 

These are Permanent 
OPPORTUNITIES 

DIRECTLY IN EVANSTON 
with 

PUBLISHING CO.

First Mortgage Loans.............................—
Real Estate Owned less Depreciation .....
Real Estate in Judgment ......... ............... .
Federal Home Loan Bank Stock .............
United States Bonds ................................... ....
Purchased Real Estate Contracts ..............
Cash .1............. .................................................
Office Building less Depreciation ..............
Furniture and Fixtures less Depreciation 
Other Assets ..........  —...............-......

$6,256,137.90 
24,003.41 
16,391.74 

. 110,000.00 
465,000.00 

463.52 
. ‘ 456^256.72 

82,976.08 
14,100.16 

6,597.24

TOTAL ASSETS $7,431,926.77

Members’ Share Accounts ....... ............................
Advances from Federal Home Loan Bank .......
Loans in Process .................... —
Escrow Advances for Taxes and Insurance .... 
Other Liabilities .
Specific Reserves
General Reserves
Undivided Profits

$6,163,682.30 
320,000.00 

68,036.27 
217,639.15 

510.00 
1,080.08

$616,931.75
44,047.22 660,978.97

TOTAL LIABILITIES $7,431,926.77

Ši atskaita rodo, kad Universal Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovė stovi ant tvirtų pamatų, turėdama virš 10% 
atsargos fonduose, užtektinai cash ant rankų ir didelę 
sumą valdžios bankuose.

Kiekvieno asmens indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 
JAV Valdžios Agentūroje. Moka didesnius dividendus 
už daugelį kitų finansinių įstaigų. x

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 South Halsted Street

— Dainų šventės leidiny, ku
riame tilps nemaža medžiagos 
apie ankstyvesnes dainų 'šventes 
bei platus šios šventės aprašy
mas, bus skirta vietos ir Kultū
ros Kongreso informacijai.

— Gertrūda Zurienė, teisėjo 
Zurio motina, parvyko iš Flori
dos ir čia išbus iki rudens.

— Ign. Sakalas, S. Šimulis, E. 
Samienė, O. Aleliūnienė, A. Pet
rulis ir T. Norbutienė sudarė 
kan. F. Kemešio, Sibiro kanki
nio, minėjimą, pravestą pereitą 
sekmadienį Chicago j e.

-— Bonifacas Bukauskas, pa
gyvenęs Miami, Floridoje, vėl 
parvyko į Cicero, kur jis anks
čiau turėjo drabužių valyklą. 
Dabar čia jis žada žiūrėti kitokį 
biznį.

— Vytauto Petrausko namo 
patalpose įsikūrė Dainų šventės 
komitetas savo būstinę, iš kurios 
yra teikiamos visos informacijos 
šventės reikalais, šia patalpa V. 
Petrauskas leido naudotis nemo
kamai, neimdamas atlyginimo 
nei už šviesas, nei už kambarį, 
neskaitant kitų duotų patogumų. 
Jis yra plačiai žinomas kontrak
torius, turįs didelį pasitikėjimą 
ne vien lietuvių, bet ir kitatau
čių tarpe. Suprasdamas neleng
vas kultūrinio darbo sąlygas ir 
įvertindamas lietuviškos dainos 
reikšmę mūsų tautiniam išsilai
kymui, jis ir Dainų šventės ko
miteto pastangas puikiai supra-

to, tad ir jo palankumas tiems 
reikalams yra didžiai vertinti
nas. Jis priklauso Standard 
Builders bendrovei ir veda plačią 
namų statybą Chicago j e ir apy
linkėse. Jo adresas, kur ir Dainų 
šventės būstinė, yra 2523 W. 69 

s St., Chicago 29, Ill., o telefonas 
PR 8-3792.

— Andrius Mironas - Nori
mas gegužės 30 d. atšventė sa
vo amžiaus 45 metų ir spau
dos bei kultūrinio darbo 30 
metų sukaktį. Jį sveikinti atsi
lankė nemaža jo mokslo drau
gų, buvusių bendradarbių ir 
bičiulių. Kartu jis atsidėkojo 
savo neseniai išleistos novelių 
knygos “Naujas veidas” bičiu
liams, rėmėjams ir skatinto- 
jams, suruošdamas savo gim
tadienio išvakarėse pobūvėlį.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras, kuris sekančių metų se
zonui, jau turi daugybę kvietimų, 
šiuos metus baigia kartu su 
Dainų švente liepos 1 d., prieš 
tai dar atlikdamas meninę dalį 
birželio 16 d. vakare Chicago j e 
rengiamame išvežtųjų bei nu
kankintųjų minėjime. Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras savo tra
dicine daina yra pasirinkęs kom
pozitoriaus Budriūno kūrinį “Tė
vynei”. Jis bus atliktas ir ta
me minėjime.

— Metrick’s Farm Food Co., 
1804 W. 47 th St., Chicago j e, do
vanojo Balfo Chicagos apskrities 
piknikui maistč produktų krepšį 
20 dolerių vertės, gi vertinga 
dovana bus paskirta birželio 10 
d. Bučo darže, Willow Springs, 
Illinois.
— J. Gradinskas, J. G. Televi

sion Co., 2512 W. 47th St., Chi
cago je, paskyrė Balto piknikui 
lempą su statulėle prie televizi
jos aparato, ši dovana bus pa
skirta birželio 10 d. Bučo darže.

— Pivaronas Baking Co., 4620 
S. Marshfield Ave., Chicago j e, 
paskyrė Balfo piknikui, kuris 
įvyks birželio 10 d., tortą ir pik
niko valgyklai įvairių kepyklos 
gaminių.

— šakių Apskrities Klubas 
birželio 3 d. prie Lietuvių Tauti
nių Kapinių, A. Bruzgulienės 
darže, rengia zanavykų pavasa
rio šventę — gegužinę. Atsilan
kiusius laukia šilti, šalti valgiai, 
įvairūs gėrimai ir puiki šokių 
muzika. Tikrai puiki proga vi
siems zanavykams ir jų bičiu
liams susitikti ir jaukioje nuo
taikoje praleisti sekmadienio po
pietę. (j).

— Birželio 3 d. 11 vai. 45 min. 
(sekmadienį) Marquette Parko 
parapijos mažojoje salėje (6820 
S. Washtenaw Ave.), R. Skipitis 
darys pranešimą apie Clevelan- 
de įvykusią Lietuvių Bendruo
menės Tarybos sesiją— susirin
kimą. Be to, bus aptariami svar
būs Apylinkės reikalai. L. B. 
Marquette Parko Apylinkės na
riai kviečiami skaitlingai daly
vauti. (L. B. Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba).

MARQUETTE Parke išnuomojamas 4 
kambarių butas ir garažas. $65 mėne
siui. 6821 So. Campbell Avė.

TYPISTS
EDITORIAL TYPIST 

SECRETARY

CONTRACTORS - BUILDERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas 
r. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojali irPopieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutoĮnobiiiai ~~~ —

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

Profit Sharing and many 
Advantages for Security. 

In a very Friendly 
Atmosphere.

ROW PETERSON &
COMPANY

1911 Ridge Ave.
GReenleaf 5-8600

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PROGA ĮSIGYT DARŽOVIŲ FARMĄ 
17 akrų produktyvi f a r m a su 7 

kambarių modernišku namu, barne, 
vištininku, Įskaitant 4 sklypus staty
bai, taksai $64. Edgerton, Wis., 110 
mylių i šiaurę nuo Chicagos. $11,700. 
Wm. C. Buchholz, Realtor, Edgerton, 
Wis.

REAL ESTATE FOR SALE
.........Namai,^..Žemė__~  ^Pardavimui

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 

vandeniu šildomas, jstokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
nių pajamų. $27,000.
' 2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 
kampinis $6,000.
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

BRIGHTON PARKE
2 po 5 labai geras mūrinis. Pastogė, 

rūsys. Centrinis šildymas. Mūrinis 
garažas $26,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000. 

CHICAGO LAWN
7 kamb. mur. rezidencija prie 59 ir 

Kildare. 4 miegamieji. Platus kamp. 
sklypas. Gazu šildoma. Vonia ir 2 tua
letai. Beismontas tinka įrengt Beauty 
Shop ar ofisui. 2 auto mūr. garažas. 
3 nauji kilimai ir kt. priedai. $26,500. 
Įmokėti $10,000.

1% aukšto medinė rezidencija, 3 
atskiri butai. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Nauji pamatai, naujas plum- 
bingas, kilimai ir daug kitų priedų.
1 butas su visais baldais. Sklypas 
49x125. $150 pajamų ir 5 kamb. bu
tas. Kas paskubės—laimės.

GAGE PARKE
2 po 5% mūrinis. Centrinis šildy

mas. Garažas. $26,900.
KITUR

5851-59 So. Nottingham 6900 West
3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai įrengti. Tik 1 blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. įmokėti $4,500.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

Trijų butų moderniškas mūras ir
2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA VASARVIETĖ 
Gera vieta praleisti atostogoms, prie 
pat Michigan ežero, tik 50 mylių nuo 
Chicagos. Po 2 ir po 4 kamb. Išnuo
mojama šeimoms, savaitėmis ar mė
nesiais. Teiraukitės: TOwnhall 3-1964.

MARQUETTE Parke parduodamas na
mas su bizniu ar vienas biznis—gro- 
sernė ir meat market. Gera vieta ant 
vampo, gerai einąs biznis. Savininkas 
apleidžia vietą. Sumažinta kaina. Ga- 
' ima pamatyt kasdien ir sekmadieni.

2500 W. 69th Street

; VARDUODAMAS mūrinis 2-jų aukštų, 
3-jų butų ir taverna-reštoranas. Ta
verną galima išnuomoti. Dėl sąlygų 
kreiptis: 6706 So. Ashland Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaj irĮ .jrengiInai

GYVENAMOJO kambario baldai: sofa, 
kėdės, stalai, lempos, drobės; puikiam 
stovyje. Prieinama kaina.

COrnelia 7-4884

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU Punio Stasio, gyv. Kana
doje. Gavaus laišką iš Lietuvos nuo 
jo sesers. Rašykite: Jonas Jankūnas, 
2425 Sheron St, Detroit 9, Michigan.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na imai i,Žemė77. Par day j j

PARDUODAMAS medinis namas, šin- 
?eliais apkaltas, su 3 miegamaisiais 
ombariais, rūsyje ir pastogėje kam
bariai dar nebaigti įrengti. Užaugusių 
vaismedžiu sodas. Kaina $10,000.

1230 So. 48th Ct., Cicero 50, III.
Savininkas, užpakalinės durys, po 3 v.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) Gražus 
2 a. mūras. Apačioj pelninga taverna 
-liquor store. Viršuje puošnus erdvus 
butas su 2 voniom. 2 maš. garažas. 
$26,000; 2) 5 butų mūr. namas, 26 me
tų, $39,500; 3) Gražus 2 butų mūr. na
mas, garažas, $27,000; 4) Ideališkoje 
vietoje geras pajamų mūr. namas, 3 
butai ir krautuvė. $40,000; 5) 6kmb. 
mūr. bungalow, $15,500; 6) Geras 5 
kmb. med. namas, platus sklypas, ga
ražas. $12,000; 7) Puošnus 27 m. mūr. 
namas, 2 po 6. K. Juknis.

MARQUETTE PARKE: 1) 4 kamb. 
namas; karšto vand. šildymas, arti vi
so ko, $12.500; 2) 4 kmb. mūr. 4 me
tų senumo, autom, alyvos šildymžiš, 
dvigubas garažas, $16,300; 3) 5 kmb. 
mūr. rezidencija, 5 metų senumo, au
tom. alyvos šildymas, dvigubas gara
žas. Savininkas nori skubiai parduot. 
$18,500; 4) Labai geram stovy, geroj 
vietoje mūr. 6 ir 6, šildymas karštu 
vandeniu-alyva, dvigubas muro gara
žas, $31,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
IV2 aukšto de Luxe mur., 5 metų 6 
kamb. moderniška rezidencija. Šildy
mas gazu. A. Sirutis.

WESTSIDĖJE 6 butų mūras su biz
nio patalpa. $18,000. K. Juknis.

53 PĖDŲ'SKLYPAS smagioj vietoj 
Marquette Parke. Tinka rezidencijai 
ir bizniui. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4541 SO. ARMITAGE, 5 butų apkaltas 
medinis namas, rūsys ir pastogė. Mė
nesinių pajamų $175. Dviems automo
biliams mūrinis garažas. Kaina $16,- 
300. YArds 7-3895.

DĖMESIO, PRAŠAU—DAILUS KAM
PINIS bungalow, tinkamas dėl room
ing house; 8 kamb., 2 tile maudynės;

auto mūr. garažas, išnuomotas už 
$30 mėnesiui. “Master” miegami. 23rd 
ir Kostner apylinkėje. Bargenas—tik 
$18,900. Svoboda,. 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti, Jums nuoširdžiai pa
tarnaus ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namų tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

3527 NO. OLCOTT
Savininkas parduoda 2 miegamųjų 

mūrinį. Valgomasis kambarys^ rūsys, 
stokeris. Pradžios mokykla už pusės 
bloko. Galima tuoj užimti. $15,900. 
Agentai, neatsiliepkite!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, t KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

VLARQUETTE Parke mūrinis 6 kamb. 
bungalow. Centralinis šildymas, šva
rus kambariai. 66th ir St. Louis apy
linkė—$16,800.

Mūrinis 4 po 4 kamb. Centr. šildy
mas, stokeris, garažas. Gražus namas 
ir vieta — $46,000.

GAGE Parke mūrinis 7 butų po 4 
kamb. Centr. šildymas, $510 mėn. pa
jamų ir butas. Labai gražus namas, 
čideli kambariai. $63,000.

BRIGHTON Parke medinis 5 kamb. 
ir skiepe 3 kambariai. Gazu šildymas. 
Kaina $13,500.

Medinis 2 po 4. Centr. šildymas, 
šviesūs butai. Kaina $18,000.

Gražus medinis katedžiųs, 2 po 4 
kambarius. Kaina $12,800 .

Mūrinis 6 ir 4 kambarių. Dvigubas 
campinis sklypas, erdvūs butai. Kaina 
$26,000.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.
8 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, JUNE 1, 1956

5 KAMBARIU MEDINIS—$15,950 
ARTI MONTROSE—6400 WEST 
metų senumo, gyvenamasis 12x19, 

moderni tile vonia. Plieno virtuvės 
kabinetai, porčiai, po visu namu beis- 
montas. Alyva šildymas.

PEnsacola 6-3735

SKUBIAI parduoda vilą Beverly Shore 
prie Rodger Ave., tarp Nydos ir Rau
dondvario; piečius 60x150 pėdų. Vi
siškai nauja, su moderniais įrengi
mais ir automobiliams statyti kiemas 
išpiltas akmenimis. Gąlima pastatyti 
50 automobilių. Kreiptis: K. čiurins- 
kas, 4222 Euclid Ave., East Chicago 
arba S. Gerbutavičius, 3732 Grand 
Blvd., East Chięago.
ATDARAS apžiūrėjimui 5 kamb. dai
lus, švarus, jaukus namas. Gazu karš
tu vandeniu šildymas. Vieno aukšto 
planas. Pasidėjimui kambarys, 2 auto 
garažas. Po 5 vai. darbo dienomis, 
šeštadienį po 2:30; visą dieną sekma
dienį. 3229 So. Karlov.
PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ NAMAS 
4 butai, pajamų $90 mėnesiui plus 
7 kambarių butas, kuris gali būti per
taisytas į 3-4 kambarius. 7 kambarių 
butą galima tuojau užimti. Visiškai 
furnišiuotas. Automatinė skalbiamoji 
mašina, chrome virtuvės setas, šaldy
tuvas, elektrinis “range”, valgomojo 
kambario setas, 4 dvigubos lovos ir 
komodės, viena pilno dydžio lova; 12 
colių TV, parlor setas ir kauras; ve
nerinės užuolaidos ant visų langų. 
Nėra juodžių. Arti bažnyčių, mokyklų. 
Prašo $14,000.

3748 SO. WALLACE ST.


